
VIDZEMES REĢIONĀLĀ VIDES PĀRVALDE 

L.Paegles iela 13, Valmiera, LV-4201, tālr. 64207266, e-pasts vidzeme@vvd.gov.lv, www.vvd.gov.lv 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1 
 

ATĻAUJA B KATEGORIJAS PIESĀRŅOJOŠAI DARBĪBAI 
Nr. MA18IB0003 

 
Komersanta nosaukums: SIA “ĶILUPE” 
Juridiskā adrese: Preses iela 2, Ogre, Ogres novads, LV-5001 
Vienotais reģistrācijas numurs: 40003399703 
Reģistrācijas datums Uzņēmumu reģistra: 29.06.1998. 
Reģistrācijas datums Uzņēmumu reģistra komercreģistrā: 29.04.2004. 
Iekārta, operators: SIA „ĶILUPE” šķiroto atkritumu savākšanas laukums 
Adrese: Paugu iela 1D, Koknese, Kokneses pagasts, Kokneses novads, LV-5113 
Tālruņa numurs: 67071222; 29104053 
Elektroniskā pasta adrese: kilupe@gmail.com 
Teritorijas kods: 0326160  

Pieteiktās piesārņojošās darbības veids atbilstoši likuma “Par piesārņojumu” pielikumam vai 
Ministru kabineta 2010. gada 4. decembra noteikumu Nr.1082 „Kārtība, kādā piesakāmas A,B 
un C kategorijas piesārņojošās darbības un izsniedzamas atļaujas A un B piesārņojošās 
darbības veikšanai” 1. pielikuma: 
5. punkta 5.10. apakšpunktam – iekārtas sadzīves atkritumu šķirošanai vai īslaicīgai 
uzglabāšanai, tai skaitā pārkraušanas stacijas, kuru uzņemšanas ietilpība ir 30 tonnu 
atkritumu dienā un vairāk; 
5. punkta 5.13. apakšpunktam – iekārtas īslaicīgai (ne ilgāk par gadu) bīstamo atkritumu 
uzglabāšanai ar kopējo ietilpību līdz 50 tonnām, piemēram, pārkraušanas stacijas un 
konteineru noliktavas, izņemot atkritumu uzglabāšanu to rašanās vietā vai tik īsu laiku 
vai tik nenozīmīgos daudzumos, ka tie nerada risku cilvēku veselībai vai videi. 

Atļaujas iesnieguma pieņemšanas datums: 2018. gada 4. aprīlī 

Pārskatīšanas un atjaunošanas iesnieguma pieņemšanas datums: 2019. gada 2. decembris 

Atļauja izsniegta esošai piesārņojošai darbībai  

Izsniegšanas datums: 2018. gada 16. maijā                   Izsniegšanas vieta:  Madona  

Atļaujas pārskatīšanas un atjaunošanas datums: 2020. gada 20. janvāris 

Direktors         J. Lūkins 

        

 ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO 
PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU      

   

Lēmumu par atļaujas izsniegšanu vai atļaujas nosacījumiem var apstrīdēt Vides pārraudzības valsts birojā 
mēneša laikā no lēmuma spēkā stāšanās dienas. Atļaujas nosacījumus var pārskatīt visā tās derīguma termiņa 

laikā, pamatojoties uz likuma “Par piesārņojumu” 32. panta 3.1 daļu. 



2 
B kategorijas atļauja Nr.MA18IB0003 

Saturs 
A sadaļa  
Vispārīgā informācija par atļauju.............................................................................................. 3 
1. Normatīvie akti, uz kuriem pamatojoties izsniegta atļauja................................................ 3 
2. Atļaujas derīguma termiņš un jauna pieteikuma iesniegšanas termiņš............................. 3 
3. Informācija par to, kam nosūtītas atļaujas kopijas............................................................. 3 
4. Norāde par ierobežotas pieejamības informāciju.............................................................. 3 
5.  Citas saņemtās atļaujas, kuras aizstāj šī atļauja................................................................. 3 

B sadaļa  
Pieteiktā darbība, iesnieguma izvērtējums un atļaujas izsniegšanas pamatojums..................... 4 
6. Pieteiktās darbības īss apraksts.......................................................................................... 4 
7. Atrašanās vietas novērtējums............................................................................................ 9 
8. Komentāri (norādot kuri ir ņemti vērā)............................................................................. 10 
9. Iesnieguma novērtējums.................................................................................................... 11 

C sadaļa 
 

Atļaujas nosacījumi..................................................................................................................... 16 
10. Nosacījumi uzņēmuma darbībai........................................................................................ 16 
11. Resursu izmantošana......................................................................................................... 17 
12. Gaisa aizsardzība............................................................................................................... 18 
13. Notekūdeņi........................................................................................................................ 19 
14. Troksnis............................................................................................................................. 20 
15. Atkritumi............................................................................................................................ 20 
16. Prasības augsnes, grunts, kā arī pazemes ūdeņu aizsardzībai............................................ 23 
16.1 Nosacījumi A kategorijas iekārtām, ar kuriem saskaņā izvērtē atbilstību emisijas 

robežvērtībām, kas noteiktas secinājumos par labākajiem pieejamiem tehniskiem 
paņēmieniem...................................................................................................................... 23 

17.  Nosacījumi iekārtas darbībai netipiskos apstākļos – piemēram, iekārtas vai tās daļas 
ieregulēšana vai testēšana, iekārtas palaišanas un apturēšanas operācijas, darbības 
traucējumi, iekārtas īslaicīga apstādināšana vai iekārtas darbības ierobežošana vai 
apturēšana nelabvēlīgos meteoroloģiskos apstākļos.......................................................... 23 

18. Nosacījumi, pārtraucot iekārtas vai tās daļas darbību, lai samazinātu ietekmi uz vidi. 
Pārvalde paredz operatora pienākumu veikt attīrīšanas darbības, lai savāktu, kontrolētu 
un ierobežotu bīstamo ķīmisko vielu izplatību un lai neradītu draudus cilvēka veselībai 
vai videi............................................................................................................................. 23 

19.  Nosacījumi avāriju novēršanai un darbībām ārkārtas situācijās........................................ 23 
20. Prasības informācijai, kas sniedzama vides aizsardzības institūcijām, ja pārkāpti 

atļaujas nosacījumi, vai notikusi avārija, kā arī prasības informācijai, kas sniedzama 
vides aizsardzības institūcijām saskaņā ar Eiropas piesārņojošo vielu un izmeši 
pārneses reģistru, kā to nosaka Eiropas Parlamenta un Padomes 2006. gada 18. janvāra 
Regula Nr.166/2006 par Eiropas piesārņojošo vielu un izmešu pārneses reģistra............ 24 

21. Nosacījumi vides valsts inspektoru regulārajām kontrolēm.............................................. 24 
22.  Tabulas............................................................................................................................... 25 
Pielikumi   
1. Informācija par iesniegumu un tā precizējumu vai papildinājumu saņemšanas 

datumiem........................................................................................................................... 35 
2. Pieteikuma kopsavilkums................................................................................................. 36 
3. Teritorijas karte ar iekārtu izvietojumu………………………………………………… 38 
4. Atkritumu izvietojuma shēma laukumā………………………………………………... 39 

 



3 
B kategorijas atļauja Nr.MA18IB0003 

A SADAĻA 
Vispārīgā informācija par atļauju 

1. Normatīvie akti, uz kuriem pamatojoties izsniegta atļauja1 

1. Likums „Par piesārņojumu” 
2. Ministru kabineta 2010. gada 31. novembra noteikumi Nr.1082 „Kārtība, kādā piesakāmas 

A,B un C kategorijas piesārņojošās darbības un izsniedzamas atļaujas A un B piesārņojošās 
darbības veikšanai” 

__________________________ 
1Atsauces uz normatīvajiem aktiem, kas pamato atļaujā izvirzītos nosacījumus sniegtas šīs atļaujas C sadaļā. 

2. Atļaujas derīguma termiņš un jauna iesnieguma iesniegšanas termiņš; 

Atļauja Nr. MA18IB0000 izsniegta 2018. gada 17. aprīlī uz visu attiecīgās iekārtās darbības 
laiku. 
Iesniegums atļaujas nosacījumu pārskatīšanai un atjaunošanai iesniedzams reģionālajā vides 
pārvaldē: 

-  vismaz 60 dienas pirms būtiskām izmaiņām piesārņojoša darbībā saskaņā ar Ministru 
kabineta 2010. gada 31. novembra noteikumu Nr.1082 "Kārtība, kādā piesakāmas A, B un C 
kategorijas piesārņojošas darbības un izsniedzamas atļaujas A un B piesārņojošo darbību 
veikšanai" 4. punktu; 

- mēneša laikā pirms izmaiņām piesārņojošā darbībā likuma „Par piesārņojumu” 32. panta 
trešās daļas 1.–4. vai 8. punktā minēto apstākļu atklāšanas; 

- pirms izmaiņām piesārņojošā darbībā likuma „Par piesārņojumu” 32. panta trešajā, trīs  
prim daļā noteiktajos gadījumos; 

3. Informācija par to, kam nosūtītas atļaujas kopijas;  

 Vides pārraudzības valsts birojam ( Nosūtīšanai eAdresē) 

 Veselības inspekcijai (nosūtīšanai eAdresē) 

 Kokneses novada pašvaldībai (Nosūtīšanai eAdresē) 

4. Norāde par ierobežotas pieejamības informāciju; 

Atļaujā nav iekļauta ierobežotas pieejas informācija. 

5. Citas saņemtās atļaujas, kuras aizstāj šī atļauja; 

Nav.  

 
 
 
 
 



4 
B kategorijas atļauja Nr.MA18IB0003 

B sadaļa 
Pieteiktā darbība, iesnieguma izvērtējums un atļaujas izsniegšanas 

pamatojums 
 

6. Pieteiktās darbības īss apraksts; 

Atbilstoši Ministru kabineta 2010. 30. novembra noteikumu Nr. 1082 „Kārtība, kādā 
piesakāmas A, B un C kategorijas piesārņojošas darbības un izsniedzamas atļaujas A un B 
kategorijas piesārņojošo darbību veikšanai” 3.pielikuma prasībām uzņēmums iesniedza iesniegumu 
izmaiņu veikšanai atļaujā. 

Atbilstoši Ministru kabineta 2010. gada 30. novembra  noteikumu Nr.1082 „Kārtība, kādā 
piesakāmas A, B un C kategorijas piesārņojošas darbības un izsniedzamas atļaujas A un B 
kategorijas piesārņojošo darbību veikšanai” 62. punktam operators var ierosināt A vai B 
kategorijas atļaujas nosacījumu pārskatīšanu un atjaunošanu, iesniedzot pārvaldē attiecīgu 
iesniegumu, ja tas nepieciešams saskaņā ar likumu „Par piesārņojumu”. 

Izmaiņas atļaujā 2020. gadā saistītas ar to, ka Operators vēlas paplašināt šķiroto atkritumu 
savākšanas laukumā dalīti savākto atkritumu pieņemšanu, papildus pieņemot no Kokneses novada 
iedzīvotājiem  būvniecības atkritumus līdz 50 t/gadā, elektrisko un elektronisko iekārtu atkritumus 
līdz 50 t/gadā, bioloģiski noārdāmus virtuves atkritumus līdz 100 t/gadā un bioloģiski noārdāmus 
atkritumus līdz 100 t/gadā. Kā arī palielināt jaudu liela izmēra atkritumu (atkritumu klase 200307) 
pieņemšanai laukumā no 10 t/gadā līdz 300 t/gadā. Izmaiņas saistītas ar Kokneses novada 
iedzīvotāju pieaugušo aktivitāti un faktu, ka laukuma apmeklētība no iedzīvotāju puses tikai 
palielinās. Liela izmēra atkritumus plānots laukumā uzglabāt īslaicīgi jau esošajā metāla 
lielgabarīta konteinerā (15 – 22m3), kas pārsegts ar tentu, nodrošinot biežāku tā izvešanu.  

SIA „ĶILUPE” ir atkritumu apsaimniekošanas uzņēmums, kas savas darbības ietvaros veic 
sadzīves un bīstamo atkritumu apsaimniekošanu, tajā skaitā savākšanu, pārkraušanu, šķirošanu, 
uzglabāšanu un pārvadāšanu. 

Uzņēmums ir izveidojis šķiroto atkritumu savākšanas laukumu šķiroto atkritumu savākšanai un 
pieņemšanai no iedzīvotājiem adresē Paugu ielā 1D, Koknesē, Kokneses novadā. 

Atļaujai pieprasītais apjoms:  

1. Mājsaimniecībās radītie bīstamie atkritumi un videi kaitīgo preču atkritumi līdz – 
19 t/gadā:  

 Hlorfluorūdeņražus saturošas nederīgas iekārtas (atkritumu klase 200123) - 3 t/gadā;  
 Bīstamus komponentus saturošas nederīgas elektriskās un elektroniskās iekārtas, kuras 

neatbilst 200121 un 200123 klasei (atkritumu klase 200135) - 2 t/gadā; 
 Citas nederīgas elektriskās un elektroniskās iekārtas, kuras neatbilst 200121, 200123 un 

200135 klasei (atkritumu klase 200136) - 2 t/gadā;  
 Luminiscentās spuldzes un citi dzīvsudrabu saturoši atkritumi klasei (atkritumu klase 

200121) – 0.5 t/gadā;  
 Baterijas un akumulatori, kuri neatbilst 200133 klasei (atkritumu klase 200134) – 0.5 

t/gadā;  
 Baterijas un akumulatori, kuri ir iekļauti 160601, 160202 vai 160203 klasē, un 

nešķirotas baterijas un akumulatori, kuri satur minētās baterijas un akumulatorus klasei 
(atkritumu klase 200133) – 0.2 t/gadā;  

 Citas motoreļļas, pārnesumu eļļas un smēreļļas klasei (atkritumu klase 130208) – 0.3 
t/gadā;  

 Nolietotas riepas klasei (atkritumu klase 160103) - 10 t/gadā;  
 Eļļas filtri klasei (atkritumu klase 160107) – 0.5 t/gadā;  



5 
B kategorijas atļauja Nr.MA18IB0003 

2. Papīra un kartona atkritumi līdz – 20 t/gadā:  
 Papīra un kartona iepakojums (atkritumu klase 150101) – 10 t/gadā;  
 Papīrs un kartons (atkritumu klase 200101) – 10 t/gadā;  

3. Plastmasas un metāla atkritumi līdz – 40 t/gadā: 
 Plastmasas iepakojums (atkritumu klase 150102) – 10 t/gadā;  
 Plastmasa (atkritumu klase 200139) – 10 t/gadā;  
 Metāli (atkritumu klase 200140)- 10 t/gadā;  
 Metāla iepakojums (atkritumu klase 150104)- 10 t/gadā;  

4. Stikla atkritumi līdz – 20 t/gadā: 
 Stikls (atkritumu klase 200102) – 10 t/gadā; 
 Stikla iepakojums (atkritumu klase 150107) – 10 t/gadā;  

5. Koka un lielgabarīta atkritumi līdz – 320 t/gadā: 
 Koksne, kas neatbilst 200137 klasei (atkritumu klase 200138) – 10 t/gadā; 
 Koka iepakojums (atkritumu klase 150103) – 10 t/gadā; 
 Liela izmēra atkritumi (atkritumu klase 200307) – 300 t/gadā; 

6. Būvniecības atkritumi līdz – 50 t/gadā: 
 Būvniecības atkritumi, kuri neatbilst 170901, 170902 un 170903 klasei (atkritumu klase 

170904) – 50 t /gadā; 
7. Elektrisko un elektronisko iekārtu atkritumi līdz – 50 t/gadā: 

 Nederīgas iekārtas, kuras neatbilst 160209, 160210, 160211, 160212 un 160213 klasei 
(atkritumu klase 160214) – 50 t/gadā; 

8. Bioloģiski noārdāmi atkritumi līdz – 200 t/gadā: 
 Bioloģiski noārdāmi virtuves atkritumi (atkritumu klase 200108) – 100 t/gadā;  
 Bioloģiski noārdāmi atkritumi (atkritumu klase 200201) – 100 t/gadā. 

Darbības veids atbilst MK noteikumu Nr. 1082 (04.12.2010.), 1.pielikuma sadaļai  

5. Atkritumu apsaimniekošana:  

5.10. apakšpunktam – iekārtas sadzīves atkritumu šķirošanai vai īslaicīgai uzglabāšanai, tai 
skaitā pārkraušanas stacijas, kuru uzņemšanas ietilpība ir 30 tonnu atkritumu dienā un 
vairāk; 
5.13. apakšpunktam – iekārtas īslaicīgai (ne ilgāk par gadu) bīstamo atkritumu uzglabāšanai ar 
kopējo ietilpību līdz 50 tonnām, piemēram, pārkraušanas stacijas un konteineru noliktavas, 
izņemot atkritumu uzglabāšanu to rašanās vietā vai tik īsu laiku vai tik nenozīmīgos 
daudzumos, ka tie nerada risku cilvēku veselībai vai videi. 

 
Šķiroto atkritumu savākšanas laukumā tiek nodrošināta šādu dalīti savākto atkritumu 

pieņemšana: 
1. plastmasas atkritumi, tajā skaitā izlietotais iepakojums;  
2. papīrs un kartons, tajā skaitā izlietotais iepakojums;  
3. izlietotais stikla iepakojums, cita veida stikla atkritumi;  
4. koksne, izlietotais koka un lielgabarīta atkritumi iepakojums;  
5. metāls un metāla iepakojums;  
6. sadzīvē radušies bīstamie atkritumi, videi kaitīgo preču atkritumi (piemēram, riepas, eļļas, 

eļļas filtri).  
7. būvniecības atkritumi; 
8. elektrisko un elektronisko iekārtu atkritumi; 
9. bioloģiski noārdāmie atkritumi. 
Laukums, kurā ir izvietoti konteineri dažādu atkritumu (kuri nav klasificējami kā bīstami) 

savākšanai, ir ar cieto segumu (asfaltēts), laukuma platība ir 1 425 m2, kas ir pietiekama, lai tajā 
varētu izvietot, nomainīt un iztukšot atkritumu konteinerus. Visi atkritumi tiek uzkrāti konteineros 
ar vākiem.   



6 
B kategorijas atļauja Nr.MA18IB0003 

Sadzīvē radušos bīstamo atkritumu pieņemšanas vieta ierīkota noslēgtā nojumē ar platību 6x2,5 
m. Nojume pilnībā atrodas uz cietā seguma, ir ar metāla pamatni, tajā izvietoti nodalījumi sadzīvē 
radušos bīstamo atkritumu īslaicīgai uzglabāšanai. 

Būvniecības atkritumus uzglabās metāla lielgabarīta konteinerā (tilpums 15 – 22m3), kas 
pārsegts ar tentu. Savukārt elektrisko un elektronisko iekārtu atkritumus uzglabās jau laukumā 
esošajā slēgta tipa metāla konteinerā (30m3).  

Bioloģiski noārdāmos atkritumus uzglabās metāla lielgabarīta konteinerā (tilpums 8 – 22m3), 
kas pārsegts ar tentu. Bioloģiski noārdāmos atkritumus savākšanas laukumā uzglabās ne ilgāk kā 72 
stundas vasaras periodā (aprīlī, maijā, jūnijā, jūlijā, augustā un septembrī) un 168 stundas ziemas 
periodā (janvārī, februārī, martā, oktobrī, novembrī un decembrī), periodiski (vasaras periodā – 
divas reizes nedēļā, ziemas periodā – reizi nedēļā) izvedot visus bioloģiski noārdāmos atkritumus.  

 

Vienlaicīgi teritorijā tiks uzglabāts sekojošs atkritumu daudzums: 

 

Atkritumu 
kods 

Atkritumu klase 
Daudzums t 

gadā 
Vienlaikus 

uzglabā tonnas 
Konteinera 

tilpums 

Mājsaimniecībās radītie bīstamie atkritumi un videi kaitīgo preču atkritumi 

200123 
Hlorfluorūdeņražus 
saturošas nederīgas 
iekārtas 

3 1 

Nodalījums 
uzglabāšanas 

vietā 
pārvietojamajā 

konteinerā 30m3 

200135 

Bīstamus komponentus 
saturošas nederīgas 
elektriskās un 
elektroniskās iekārtas, 
kuras neatbilst 200121 un 
200123 klasei 

2 0.2 

200136 

Citas nederīgas 
elektriskās un 
elektroniskās iekārtas, 
kuras neatbilst 200121, 
200123 un 200135 
klasei5 

2 0.2 

200121 
Luminiscentās spuldzes 
un citi dzīvsudrabu 
saturoši atkritumi 

0.5 0.05 0,24 m3 

200134 
Baterijas un akumulatori, 
kuri neatbilst 200133 
klasei 

0.5 0.1 0,12 m3 

200133 

Baterijas un akumulatori, 
kuri ir iekļauti 160601, 
160202 vai 160203 klasē, 
un nešķirotas baterijas un 
akumulatori, kuri satur 
minētās baterijas un 
akumulatorus 

0.2 0,1 0,12 m3 

130208 
Citas motoreļļas, 
pārnesumu eļļas un 
smēreļļas 

0.3 0,05 200 L muca 

160103 Nolietotas riepas 10 1 7 m3 
160107 Eļļas filtri 0.5 0,1 0,12 m3 



7 
B kategorijas atļauja Nr.MA18IB0003 

Papīra un kartona atkritumi 

150101 
Papīra un kartona 
iepakojums 

10 
3 1,1 m3 

200101 Papīrs un kartons 10 

Plastmasas un metāla atkritumi 

150102 Plastmasas iepakojums 10 

5 1,1 m3 
200139 Plastmasa 10 
200140 Metāli 10 
150104 Metāla iepakojums 10 

Stikla atkritumi 

200102 Stikls 10 
3 0,66 m3 

150107 Stikla iepakojums 10 

Koka un lielgabarīta atkritumi 

200138 
Koksne, kas neatbilst 
200137 klasei 

10 
5 18 m3 150103 Koka iepakojums 10 

200307 Liela izmēra atkritumi 10 
Būvniecības atkritumi 

170904 
Būvniecības atkritumi, 
kuri neatbilst 170901, 
170902 un 170903 klasei 

50 2,5 15-22 m3 

Elektrisko un elektronisko iekārtu atkritumi 

160214 

Nederīgas iekārtas, kuras 
neatbilst 160209, 
160210, 160211, 160212 
un 160213 klasei 

50 2,5 30 m3 

Bioloģiski noārdāmi atkritumi 

200108 
Bioloģiski noārdāmi 
virtuves atkritumi 

5 200 8-22 m3 
200201 

Bioloģiski noārdāmi 
atkritumi 

 
Ir nodrošināta infrastruktūra transportlīdzekļu piekļuvei laukumam. Laukuma teritorija ir 

iežogota, ir ierīkotas laukuma darbībai nepieciešamās būves un iekārtas, telpa sargam. Laukumam ir 
nodrošināts apgaismojums, elektroapgādes sistēma, ugunsdzēšanas aprīkojums, tiek veikta 
pieņemto atkritumu reģistrācija atbilstoši normatīvo aktu prasībām. Pie laukuma ir izvietota visa 
nepieciešamā informācija, tajā skaitā, informācija par atkritumu apsaimniekošanas operatoru, 
laukuma darba laiku un pieņemamajiem atkritumu veidiem. Tāpat informācija ir ievietota 
pašvaldības un SIA „ĶILUPE” mājas lapā.  

Atkritumu konteineru izvietojums teritorijā 

30 m3 (Nr. 9) konteinerā tiek savāktas un uzglabātas sekojošas atkritumu klases 200123, 200135, 
200136, 200121, 200134, 200133, 130208, 160214 atkritumi; 
8 m3 ( Nr. 7, 10, 11) konteinerā tiek savākti un uzglabāti klases 200102, 150107, 160103, 200108, 
200201 atkritumi; 
0.12 m3 ( Nr. 12) konteinerā tiek savākti un uzglabāti klases 160107 atkritumi; 
1.1 m3 (Nr. 4, 5, 6) konteinerā tiek savāktas un uzglabātas sekojošas atkritumu klases 150101, 
200101, 150102, 200139, 200140, 150104 atkritumi; 



8 
B kategorijas atļauja Nr.MA18IB0003 

22  m3 ( Nr.8) konteinerā tiek savāktas un uzglabātas sekojošas atkritumu klases 200138, 150103, 
200307, 200108 atkritumi; 

 
Pēc konteineru piepildīšanas transportēšanu uz tālāko pārstrādi atbilstoši izsniegtajai atkritumu 

apsaimniekošanas atļaujai veic SIA „ĶILUPE” izmantojot pārvadājumiem atbilstoši sagatavotas 
automašīnas un atbilstoši apmācītu personālu. Pārējie atkritumi tiks nodoti atkritumu 
apsaimniekotājam, kurš ir tiesīgs apsaimniekot attiecīgā veida atkritumus (sadarbības partneriem). 

SIA „ĶILUPE” veic atkritumu apsaimniekošanu saskaņā ar konsolidēto atkritumu 
apsaimniekošanas atļauju Nr.RI12AA0023 (derīga no 2012. gada 8. marta līdz 2020. gada 30. 
augustam). 

Vidzemes reģionālās vides pārvaldes izvērtējums 

Atbilstoši Ministru kabineta noteikumos Nr. 1082/2010 „Kārtība, kādā piesakāmas A, B un C 
kategorijas piesārņojošas darbības un izsniedzamas atļaujas A un B kategorijas piesārņojošo 
darbību veikšanai” noteiktajam uzņēmums iesniedza iesniegumu Pārvaldē B kategorijas 
piesārņojošas darbības atļaujas saņemšanai – šķiroto atkritumu savākšanas laukuma darbībai 
adresē Paugu ielā 1 D, Koknesē, Kokneses novadā. Starp Kokneses novada domi un 
SIA „ĶILUPE” 14.12.2017. noslēgts pakalpojumu līgums Nr.2.1-6.2/2010 par tiesībām veikt 



9 
B kategorijas atļauja Nr.MA18IB0003 

sadzīves atkritumu apsaimniekošanu Kokneses novada administratīvajā teritorijā. Pārvalde 
paredzētajai darbībai – šķiroto atkritumu savākšanas laukuma jaunbūve – 2014. gada 16. janvārī 
izsniegusi Tehniskos noteikumus Nr. MA14TN0022.  

Pārvalde 2017. gada 10. oktobrī izsniegusi Atzinumu Par būves gatavību ekspluatācija, kurā ir 
norādīts, ka objekta izbūvē ir ievērotas Tehniskajos noteikumos Nr.MA14TN0022 noteiktās vides 
aizsardzības prasības un neiebilst objekta šķiroto atkritumu savākšanas laukuma nodošanai 
ekspluatācijā. 

Paugu ielā 1 D, Koknesē ierīkots atkritumu savākšanas un uzglabāšanas laukums.  
Pieņemšanas laukumā nenotiek atkritumu šķirošana un apstrāde. Operators veic tikai pieņemto 
atkritumu īslaicīgu uzglabāšanu, līdz to nodošanai citiem uzņēmumiem tālākai apstrādei. SIA 
„ĶILUPE” ir noslēgti līgumi par bīstamo, nebīstamo atkritumu un dalīti savākto izlietotā 
iepakojuma nodošanu un par nešķirotu cieto sadzīves atkritumu apsaimniekošanu ar Operatoriem, 
kas ir saņēmuši atbilstošas atkritumu apsaimniekošanas atļaujas. SIA „ĶILUPE” nevar precizēt 
informāciju norādot konkrētus komersantus, kas veiks atkritumu pārvadājumus, kā arī komersantus, 
kas saņems  norādītos atkritumus. Atkritumu nodošana utilizācijai (vai arī pārdošana) atkarīga no 
tirgus apstākļiem un lēmums par atkritumu nodošanu komersantam tiek pieņemts balsoties uz 
labāko piedāvāto cenu par materiālie, (metāllūžņiem, EEIA, papīru u.t.t.) vai atkritumiem 
utilizācijai. 

Atkritumi tiek pieņemti no fiziskām un juridiskām personām. Pieņemšanas laukumā pieņem 
šādus atkritumus: mājsaimniecībās radītie bīstamie atkritumi un videi kaitīgo preču atkritumi (klase 
200123, 200135, 200136, 200121, 200134, 200133, 130208, 160103, 160107)- 19 t/gadā; papīra 
un kartona atkritumi (klase 150101, 200101) – 20 t/gadā; plastmasas un metāla atkritumi (klase 
150102, 200139, 200140, 150104) -40 t/gadā; stikla atkritumi (klase  200102, 150107)– 20 t/gadā;  
koka un lielgabarīta atkritumi ( klase  200138, 150103, 20000307) – 320 t/gadā, būvniecības 
atkritumi (klase 170904)- 50 t/gadā, elektrisko un elektronisko iekārtu atkritumi (klase 160214)- 50 
t/gadā, bioloģiski noārdāmi atkritumi (klase 200108 , 200201)-200 t/gadā. 

Kopējā pieprasītā sadzīves atkritumu savākšanas un īslaicīgas uzglabāšanas laukuma jauda 
699 t/gadā.  

Visi dalīti savāktie atkritumi šķiroto atkritumu savākšanas laukumā tiks uzglabāti uz cietā 
seguma, konteineros ar vāku. Sadzīvē radušies bīstamie atkritumi tiks īslaicīgi uzglabāti videi 
kaitīgo preču slēgtā novietnē ar metāla pamatni. Pēc uzglabāšanas tie tiks nodoti atkritumu 
apsaimniekotājiem, kas saņēmuši atbilstošas atļaujas. 

Saskaņā ar Ministru kabineta 2016. gada 13. decembra  noteikumu Nr.788 „Noteikumi par 
atkritumu savākšanas un šķirošanas vietām” 10.2. apakšpunktu savākšanas laukumā un šķirošanas 
un pārkraušanas stacijā uzglabā:  

 bioloģiski noārdāmos atkritumus – ne ilgāk kā 72 stundas vasaras periodā (aprīlī, maijā, 
jūnijā, jūlijā, augustā un septembrī) un 168 stundas ziemas periodā (janvārī, februārī, martā, 
oktobrī, novembrī un decembrī), periodiski (vasaras periodā – divas reizes nedēļā, ziemas periodā 
– reizi nedēļā) izvedot visus bioloģiski noārdāmos atkritumus;  

 pārējos atkritumus – ne ilgāk kā trīs mēnešus pēc to nogādāšanas attiecīgajā savākšanas un 
šķirošanas vietā. Līdz ar to Pārvalde atļaujas C sadaļā izvirza attiecīgu nosacījumu par atkritumu 
uzglabāšanas ilgumu savākšanas laukumā. 

Detalizētāka informācija par atkritumu pieņemšanas laukumā veikto piesārņojošo darbību un 
ietekmi uz vidi iekļauta attiecīgajos tālākajos atļaujas punktos. 

7. Atrašanās vietas novērtējums; 

Ģeomorfoloģiski izpētes teritorija un tuvākā apkārtne ietilpst Viduslatvijas nolaidenumā. 
Pamatnes ģeoloģisko griezumu līdz izpētītajam 3,0 m dziļumam veido kvartāra nogulumi: eluviālās 
gruntis (augsne) un zem tām limnoglaciālās un glaciālās gruntis: mālsmilts, putekļainas smiltis un 
smilšmāli. Augsne irdena, labi humusēta, divos izpētes urbumos, grunts vāja, stipri saspiežama, 
dinamiski nenoturīga, tiksotropa, kūkumojoša. Pamatnes ģeoloģisko griezumu veido kvartāra 



10 
B kategorijas atļauja Nr.MA18IB0003 

nogulumi – augsne un zem tām dabīgā saguluma limnoglaciālie smilšainie un glaciālie nogulumi ar 
pazeminātām nestspējas.  

Objekta atrašanās vieta – šķiroto atkritumu savākšanas laukums atrodas mazstāvu dzīvojamās 
apbūves teritorijā. Tuvākā dzīvojamā māja no zemes gabala robežas atrodas ~47 m attālumā. 
Atkritumu apsaimniekošanas darbību Kokneses novadā regulē Kokneses novada domes 2011. gada 
saistošie noteikumi Nr.8 „Sadzīves atkritumu apsaimniekošanas noteikumi Kokneses novadā”.  

Teritorija neatrodas aizsargjoslā, Ministru kabineta noteiktajā jūtīgajā teritorijā, Ministru 
kabineta noteikto riska ūdensobjektu sateces baseinā, tajā neatrodas valsts vai vietējas nozīmes 
aizsargājami kultūras pieminekļi.  

Vidzemes reģionālās vides pārvaldes izvērtējums 

SIA „ĶILUPE” atrodas Paugu ielā 1D (zemes gabala kadastra Nr. 3260 013 0527), Koknesē, 
Kokneses novadā. Uzņēmuma atrašanās vietas izvietojums iekļauts atļaujas 4.pielikumā. Operators 
sniedzis pietiekamu informāciju par atkritumu pieņemšanas punkta atrašanās vietu, lai Pārvalde 
varētu izvērtēt piesārņojošās darbības ietekmi uz apkārtējo vidi.  

8. Lēmuma pieņemšanas procesā iesniegtie priekšlikumi (norādot, kā tie ņemti vērā): 

8.1. valsts vai pašvaldību institūciju priekšlikumi; 

Veselības inspekcijas Latgales kontroles nodaļai (2018. gada 4. aprīļa vēstule Nr.2.3.7-25/9741) 
nav iebildumu B kategorijas piesārņojošas darbības atļaujas izsniegšanai, ja tiks ievēroti sekojoši 
nosacījumi: 

1. Veikt darbību tā, lai neapdraudētu cilvēku dzīvību un veselību; 
2. Ievērot Latvijas Republikas Ministru kabineta 2014. gada 7. janvāra noteikumus 

Nr.16 „Trokšņa novērtēšanas un pārvaldības kārtība” prasības un nodrošināt apkārtējo 
apdzīvoto teritoriju trokšņa līmeņu rādītāju atbilstību 2.pielikumā noteiktiem trokšņa 
robežlielumiem. 

Pārvalde lūdza Kokneses novada domei izteikt viedokli par B kategorijas piesārņojošas darbības 
atļaujas izsniegšanu SIA „ĶILUPE” (Reģ. Nr.40003399703) šķiroto atkritumu savākšanas laukuma 
darbībai Paugu ielā 1D, Koknesē, Kokneses novadā. Pārvalde 2018. gada 8. aprīlī ir saņēmusi 
Kokneses novada domes vēstuli Nr. 2.1-3/18/185, kurā tiek norādīts, ka Kokneses novada domei 
nav īpašu nosacījumu B kategorijas piesārņojošas darbības atļaujas izsniegšanai. 

Uz SIA „ĶILUPE” (Reģ. Nr.40003399703) piesārņojošas darbības atļaujas nosacījumu 
pārskatīšanu un atjaunošanu (25.11.2019.) Pārvaldē ir saņemts Veselības inspekcijas 13.12.2019. 
atzinums 4.6.2-25./3286/1165, kurā tiek norādīts, ka Veselības inspekcijas Sabiedrības veselības 
departamenta Latgales kontroles nodaļai  nav iebildumu B kategorijas piesārņojošas darbības 
atļaujas nosacījumu pārskatīšanai un atjaunošanai, ja tiks ievēroti sekojoši nosacījumi: 

1. Netiks pārsniegti uzņēmuma darbības rezultātā radīto trokšņu robežlielumi, kas noteikti 
Ministru kabineta 2014. gada 7. janvāra noteikumos Nr.16 „Trokšņa novērtēšanas un 
pārvaldības kārtība”. 

Veselības inspekcijas Vidzemes kontroles nodaļas prasība iekļauta atļaujas C sadaļas 14.1-
14.3. punktā.  

Pārvalde lūdza Kokneses novada domei izteikt viedokli par SIA „ĶILUPE” (Reģ. Nr.40003399703)  
plānotajām izmaiņām  B kategorijas piesārņojošas darbības atļaujā šķiroto atkritumu savākšanas 
laukuma darbībai Paugu ielā 1D, Koknesē, Kokneses novadā, priekšlikumi netiek saņemti. 

8.2. citu valstu atbildīgo institūciju priekšlikumi, ja ir pārrobežu ietekme; 

Priekšlikumi nav saņemti; 

8.3. sabiedrības priekšlikumi;  

Priekšlikumi nav saņemti;  



11 
B kategorijas atļauja Nr.MA18IB0003 

8.4. operatora skaidrojumi; 

Skaidrojumi nav saņemti;  

9. Iesnieguma novērtējums: 

9.1. ieviestie un plānotie labākie pieejamie tehniskie paņēmieni A kategorijas 
darbībām; 

Neattiecas uz konkrēto piesārņojošo darbību. 

9.2. ieviestie un plānotie tīrākas ražošanas pasākumi; 

Uzņēmums darbības rezultātā radušos atkritumus apsaimnieko atbilstoši likumdošanas 
prasībām. Laukums, uz kura atrodas konteineri, ir klāts ar ūdens necaurlaidīgu cieto asfaltbetona 
segumu.  

Bīstamie atkritumi tiks uzglabāti hermētiski izolētos konteineros, kuri novietoti uz cietā 
betonētā seguma. Bīstamo vielu noplūdes gadījumu novēršanai teritorijā tiks izvietotas kastes, 
tvertnes ar absorbējošiem materiāliem. Atkritumu plūsmas uzskaite notiks atsevišķi iekārtotā 
žurnālā. 

Vidzemes reģionālās vides pārvaldes izvērtējums 

Uzņēmuma darbības teritorijā ir ierīkots asfaltbetona segums. Visi atkritumi tiek uzglabāti 
konteineros ar vākiem vai slēgtā telpā (noliktavā/nojumē). Līdz ar to potenciāla piesārņojuma, kas 
varētu rasties, nokļūšana augsnē, gruntsūdeņos un virszemes ūdeņos ir maz iespējama. Uzņēmuma 
darbība bez ražošanas notekūdeņiem un to izplūdes vidē. 

Ir nodrošināta infrastruktūra transportlīdzekļu piekļuvei laukumam. Laukuma teritorija ir 
iežogota, ir ierīkotas laukuma darbībai nepieciešamās būves un iekārtas, telpa sargam. Laukumam 
ir nodrošināts apgaismojums, elektroapgādes sistēma, ugunsdzēšanas aprīkojums, tiks veikta 
pieņemto atkritumu reģistrācija atbilstoši normatīvo aktu prasībām. Pie laukuma tiks izvietota visa 
nepieciešamā informācija, tajā skaitā informācija par atkritumu apsaimniekošanas operatoru, 
laukuma darba laiku un pieņemamajiem atkritumu veidiem. 

9.3. resursu izmantošana (ūdens, enerģija un ķīmiskās vielas);  

 Ūdens; 

SIA „ĶILUPE” šķiroto atkritumu savākšanas laukuma darbības process bez ūdens izmantošanas. 
Sadzīves vajadzībām dzeramais ūdens tiks piegādāts iepakojumā. 

 Enerģija; 

Plānotais elektroenerģijas patēriņš objektā 0,34 MWh/ gadā, tai skaitā 0,2 MWh/ gadā 
apgaismojumam un 0,14 MWh/ gadā apsildei. Informācija par elektroenerģijas izmantošanu 
(kWh/a) apkopota 7.tabulā.  

 Izejmateriāli un ķīmiskās vielas; 

SIA „ĶILUPE” darbības procesā galvenie izejmateriāli ir apsaimniekojamie atkritumi – 
bīstamie atkritumi – 6,2 t/gadā, nebīstamie atkritumi – 422,5 t/gadā. Iekārtā tiks izmantots 
absorbents (smilts) avārijas gadījumā izlijušu vielu savākšanai.  

Vidzemes reģionālās vides pārvaldes izvērtējums 

Uzņēmuma  darbības nodrošināšanai nav plānots ierīkot ūdens ieguves vietu. Ražošanas 
procesā nav paredzēta ūdens izmantošana, bet ūdens sadzīves vajadzībām tiks piegādāts 
iepakojumā. 

Elektroenerģija tiks piegādāta no Kokneses ciema elektroapgādes sistēmas. Tā kā plānotais 
elektroenerģijas patēriņš nav liels, nav paredzami elektroapgādes traucējumi uzņēmuma darbības 
rezultātā. Uzņēmumam darbība jāveic tā, lai nerastos nelietderīgs elektroenerģijas patēriņš. 



12 
B kategorijas atļauja Nr.MA18IB0003 

Uzņēmuma darbības rezultātā nav plānota ķīmisko vielu un maisījumu izmantošana. Iekārtā 
tiks izmantots absorbents avārijas gadījumā uz ūdensnecaurlaidīgā seguma no atkritumiem izlijušu 
vielu savākšanai, kas tiks savākts atsevišķā konteinerā un apsaimniekots kā bīstami atkritumi. 

9.4. emisija gaisā un tās ietekme uz vidi; 

Piesārņojošā darbība neradīs būtiskas emisijas gaisā 

Vidzemes reģionālās vides pārvaldes izvērtējums 

Uz iekārtas piesārņojošo darbību neattiecas, jo nav iekārtu, kas radītu piesārņojošo vielu 
emisija gaisā. 

9.5. smaku veidošanās; 

SIA „ĶILUPE” iesniegumā nav norādījusi, ka tās darbības rezultātā varētu veidoties smakas. 
Saskaņā ar Ministru kabineta 2014. gada 25. novembra noteikumiem Nr.724 „Noteikumi par 
piesārņojošas darbības izraisīto smaku noteikšanas metodēm, kā arī kārtību, kādā ierobežo šo 
smaku izplatīšanos” smaka nedrīkst pārsniegt mērķlielumu - 5 ouE/m3. 

Vidzemes reģionālās vides pārvaldes izvērtējums 

No paredzētās darbības neizriet tādi priekšnoteikumi, kuru dēļ varētu sagaidīt, ka veidosies 
nepatīkamas smakas nozīmīgos apjomos, kas varētu izplatīties apkārtējā vidē un ietekmēt apkārtējo 
teritoriju izmantošanu. Operators jāievēro Ministru kabineta 2016. gada 13. decembra noteikumos 
Nr.788 „Noteikumi par atkritumu savākšanas un šķirošanas vietām” noteiktās prasības, kas 
attiecas uz bioloģiski noārdāmo atkritumu uzglabāšanu, līdz ar to Pārvalde atļaujas C sadaļā 
izvirza attiecīgu nosacījumu par atkritumu uzglabāšanas ilgumu  laukumā. 

9.6.  emisija ūdenī un tās ietekme uz vidi; 

Ražošanas vajadzībām ūdens netiek izmantots, sadzīves notekūdeņu kanalizācijas nav. 
Darbiniekam tiek nodrošināta iespēja izmantot labierīcības. Šķiroto atkritumu savākšanas laukumā 
atkritumus ir paredzēts uzglabāt konteineros vai tvertnēs ar vāku, tāpēc saskaņā ar Ministru kabineta 
noteikumu 788/2016 „Noteikumi par atkritumu savākšanas un šķirošanas vietām” 12.2. punktu 
lietus ūdens savākšanas un attīrīšanas sistēma nav nepieciešama.  

Vidzemes reģionālās vides pārvaldes izvērtējums 

Ražošanas darbībām ūdens nav nepieciešams. Uzņēmuma teritorija ir klāta ar asfalta segumu, 
atkritumi tiek uzglabāti konteineros ar vākiem un netiek veiktas nekādas atkritumu šķirošanas vai 
apstrādes darbības. 

2014. gada 16. janvārī izsniegtajos tehniskajos noteikumos Nr. MA14TN0022 tika izvirzītas 
prasības ierīkot lietus ūdens savākšanas kanalizācijas sistēmu un uzstādīt lietus ūdens attīrīšanas 
iekārtas, šīs prasības ir ņemtas vērā un šķiroto atkritumu savākšanas un uzglabāšanas laukumā ir 
uzstādīts smilšu un naftas produktu atdalītājs OCA Combo, attīrīšanas iekārtu jauda 4 l/sek., 
attīrīto notekūdeņu izplūde ir izveidota novadgrāvī, kas ir Paugu ielas sastāvdaļa, izplūdes vieta ir 
labiekārtota. 

Ministru kabineta noteikumu Nr. 788/2016 „Noteikumi par atkritumu savākšanas, šķirošanas 
vietām”12.2. apakšpunkts nosaka, ka šķiroto atkritumu savākšanas laukums ir jānodrošina ar lietus 
notekūdeņu savākšanas un attīrīšanas sistēmu, ja atkritumi netiek uzglabāti konteineros vai tvertnēs 
ar vāku, vai telpās. 

Sakarā ar to, ka šķiroto atkritumu savākšanas laukumā visi atkritumi tiek uzglabāti konteineros 
ar vākiem un netiek veiktas nekādas atkritumu šķirošanas vai apstrādes darbības, ja novadīto lietus 
notekūdeņu kvalitāte atbilst iepriekš minēto noteikumu prasībām, Pārvalde lietus notekūdeņu 
savākšanai un novadīšanai Paugu ielas novadgrāvī nosacījums neizvirzīs, bet noteiks veikt labas 
saimniekošanas prakses pasākumus, kas nodrošina to, ka lietus notekūdeņos netiek ieskalotas 
ķīmiskās vielas un sadzīves atkritumi. 



13 
B kategorijas atļauja Nr.MA18IB0003 

Pārvalde norāda, ka darbības ar atkritumiem atļauts veikt tikai laukumā ar kopējo platību 
1 425 m2, ārpus laukuma darbības ar atkritumiem nav atļauts veikt.  

9.7. atkritumu veidošanās un apsaimniekošana;  

Uzņēmums savākšanas laukumā pieņems gan nebīstamos, gan bīstamos sadzīves atkritumus. 
Saskaņā ar iesniegumu teritorijā vienlaicīgi uzglabās 222,3 t nebīstamo atkritumu un 1.5 t bīstamo 
atkritumu. 
Atļaujas darbības laikā uzņēmuma plānotās jaudas: 

Nebīstamie atkritumi: 

 Citas nederīgas elektriskās un elektroniskās iekārtas, kuras neatbilst 200121, 200123 un 
200135 klasei5 klasei (atkritumu klase 200136) - 2 t/gadā; 

 Baterijas un akumulatori, kuri neatbilst 200133 klasei (atkritumu klase 200134) – 0.5 t/gadā; 
 Papīra un kartona iepakojums (atkritumu klase 150101) – 10 t/gadā; 
 Papīrs un kartons (atkritumu klase 200101) – 10 t/gadā; 
 Plastmasas iepakojums (atkritumu klase 150102) – 10 t/gadā; 
 Plastmasa (atkritumu klase 200139) – 10 t/gadā; 
 Metāli (atkritumu klase 200140)- 10 t/gadā; 
 Metāla iepakojums (atkritumu klase 150104)- 10 t/gadā; 
 Stikls (atkritumu klase 200102) – 10 t/gadā; 
 Stikla iepakojums (atkritumu klase 150107) – 10 t/gadā; 
 Koksne, kas neatbilst 200137 klasei (atkritumu klase 200138) – 10 t/gadā;  
 Koka iepakojums (atkritumu klase 150103) – 10 t/gadā;   
 Liela izmēra atkritumi (atkritumu klase 200307) – 10 t/gadā; 
 Nolietotas riepas klasei (atkritumu klase 160103) - 10 t/gadā; 
 Būvniecības atkritumi, kuri neatbilst 170901, 170902 un 170903 klasei (atkritumu klase 

170904) – 50 t /gadā; 
 Nederīgas iekārtas, kuras neatbilst 160209, 160210, 160211, 160212 un 160213 klasei 

(atkritumu klase 160214) – 50 t/gadā; 
 Bioloģiski noārdāmi virtuves atkritumi (atkritumu klase 200108) – 100 t/gadā;  
 Bioloģiski noārdāmi atkritumi (atkritumu klase 200201) – 100 t/gadā. 

Bīstamie atkritumi: 

 Hlorfluorūdeņražus saturošas nederīgas iekārtas (atkritumu klase 200123) - 3 t/gadā;  
 Bīstamus komponentus saturošas nederīgas elektriskās un elektroniskās iekārtas, kuras 

neatbilst 200121 un 200123 klasei (atkritumu klase 200135) - 2 t/gadā; 
 Luminiscentās spuldzes un citi dzīvsudrabu saturoši atkritumi klasei (atkritumu klase 

200121) – 0.5 t/gadā; 
 Baterijas un akumulatori, kuri ir iekļauti 160601, 160202 vai 160203 klasē, un nešķirotas 

baterijas un akumulatori, kuri satur minētās baterijas un akumulatorus klasei (atkritumu 
klase 200133) – 0.2 t/gadā;  

 Citas motoreļļas, pārnesumu eļļas un smēreļļas klasei (atkritumu klase 130208) – 0.3 t/gadā; 
 Eļļas filtri klasei (atkritumu klase 160107) – 0.5 t/gadā;  
Visi savāktie atkritumi tiek īslaicīgi uzglabāti laukumā un regulāri izvesti uz to 

apstrādes/pārstrādes vietu. 
 Bioloģiski noārdāmos atkritumus uzglabā – ne ilgāk kā 72 stundas vasaras periodā (aprīlī, 

maijā, jūnijā, jūlijā, augustā un septembrī) un 168 stundas ziemas periodā (janvārī, februārī, martā, 
oktobrī, novembrī un decembrī), periodiski (vasaras periodā – divas reizes nedēļā, ziemas periodā – 
reizi nedēļā) izved visus bioloģiski noārdāmos atkritumus un  pārējos atkritumus – ne ilgāk kā trīs 
mēnešus pēc to nogādāšanas attiecīgajā savākšanas un šķirošanas vietā.  



14 
B kategorijas atļauja Nr.MA18IB0003 

 Atkritumi tiek nodoti komersantam, kam ir attiecīgā atļauja atkritumu apstrādei vai pārstrādei. 
Atkritumu transportēšanu nodrošinās uzņēmums ar attiecīgo atkritumu pārvadāšanas atļauju. 
Laukumā nekādas šķirošanas, apstrādes vai pārstrādes darbības ar atkritumiem netiks veiktas.  

Vidzemes reģionālās vides pārvaldes izvērtējums 

Darbības ar atkritumiem veicamas atbilstoši iesniegtajai izvietojuma shēmai teritorijā un 
atbilstoši atkritumu plūsmai. Darbības vietas shēma pievienota atļaujas 4.pielikumā. 

Apsaimniekoto atkritumu veidi, daudzumi un rīcība ar tiem (t.sk. vienlaicīgi uzglabājamo 
atkritumu apjomi objektā), ir atļauti tikai atbilstoši atļaujas 21., 22. tabulā norādītiem atkritumu 
veidiem un apjomiem.  

Pārvalde norāda, ka nav pieļaujama pārmērīga atkritumu uzkrāšana, kā arī ilgstoša 
glabāšana, neveicot darbības ar atkritumiem. 

9.8. trokšņa emisija; 

Troksni radīs autotransports, atvedot un aizvedot atkritumus. Nakts stundās un svētdienās 
pārvadājumi nenotiks. Troksnis no transporta kustības uzskatāms par nenozīmīgu. 

Vidzemes reģionālās vides pārvaldes izvērtējums 

Iespējamais trokšņa avots – iebraucošais autotransports, kas ieved un izved atkritumus, kā arī 
atkritumu izkraušanas/iekraušanas procesā, un tā radītais troksnis vērtējams kā maznozīmīgs. 

9.9. augsnes un pazemes ūdeņu aizsardzība; 

Nav informācijas par augsnes un pazemes ūdeņu piesārņojumu. Uzņēmuma teritorijā augsnes 
un grunts piesārņojuma izpēte nav veikta. Šķiroto atkritumu savākšanas laukumā visi atkritumi tiks 
uzglabāti atbilstoši Ministru kabineta noteikumu Nr.788/2016 “Noteikumi par atkritumu savākšanas 
un šķirošanas vietām” prasībām – uzglabāti uz cieta seguma, slēgtos konteineros, sadzīvē radušies 
bīstamie atkritumi tiks uzglabāti slēdzamā novietnē ar metāla pamatu, kur katram atkritumu veidam 
tiks nodrošināta atsevišķa tvertne. Pēc noteiktā laika savāktie atkritumi tiks nodoti atkritumu 
pārstrādes uzņēmumiem, kas saņēmuši attiecīgas atļaujas.  

Vidzemes reģionālās vides pārvaldes izvērtējums 

Augsnes un pazemes ūdeņu izpēte uzņēmuma teritorijā nav veikta. Šķiroto atkritumu 
savākšanas un uzglabāšanas laukumā netiek veiktas atkritumu šķirošanas un apstrādes darbības. 
Bīstamo vielu izplūde augsnē nav paredzama. Atkritumi tiek uzglabāti slēgtos konteineros, laukums 
ir nodrošināts ar atbilstošu segumu.  

9.10. avāriju risks un rīcības plāni ārkārtas situācijām;  

Iespējamās avārijas: 
1. Ugunsgrēks. Objekts ir nodrošināts ar ugunsdzēsības stendu ar aprīkojumu, atbilstoši 

Ministru kabineta noteikumu Nr. 238/2016 „Ugunsdrošības noteikumi” prasībām. 
2. Eļļas noplūde. Objekts ir nodrošināts ar absorbentu, ko noplūdes gadījumā nekavējoties 

izmantos eļļas savākšanai. 
Objekta darbība neatbilst Ministru kabineta noteikumu Nr.131/2016 „Rūpniecisko avāriju riska 

novērtēšanas kārtība un riska samazināšanas pasākumi” prasībām, līdz ar to operatoram nav 
saistoša rūpniecisko avāriju novēršanas programmas vai drošības pārskata izstrādāšana un 
iesniegšana Vides pārraudzības valsts birojā, kā arī objekta civilās aizsardzības plāna izstrāde un 
iesniegšana Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienestā. 

Vidzemes reģionālās vides pārvaldes izvērtējums 

Operators iesniegumā norādījis varbūtēju avāriju iemeslus, kā arī to novēršanas iespējas. 
Ugunsgrēka gadījumā teritorijā ir pieejami uguns dzēšamie aparāti. Ķīmisko vielu (dažādu eļļu un 
šķidrumu) noplūžu gadījumos izlijušo vielu savākšanai jābūt nodrošinātam sorbentam, par izlietotā 
sorbenta apsaimniekošanu jābūt noslēgtam līgumam. 



15 
B kategorijas atļauja Nr.MA18IB0003 

C SADAĻA 
Atļaujas nosacījumi 

10. Nosacījumi uzņēmuma darbībai 

10.1. darbība un vadība; 

Atļauja izsniegta SIA „ĶILUPE” šķiroto atkritumu savākšanas un īslaicīgas 
uzglabāšanas laukuma darbībai 

1. Atļauja izsniegta sekojošu atkritumu apsaimniekošanai:  
1.1. Mājsaimniecībās radītie bīstamie atkritumi un videi kaitīgo preču atkritumi līdz - 19 
t/gadā:  

 Hlorfluorūdeņražus saturošas nederīgas iekārtas (atkritumu klase 200123) - 3 t/gadā;  
 Bīstamus komponentus saturošas nederīgas elektriskās un elektroniskās iekārtas, kuras 

neatbilst 200121 un 200123 klasei (atkritumu klase 200135) - 2 t/gadā; 
 Citas nederīgas elektriskās un elektroniskās iekārtas, kuras neatbilst 200121, 200123 un 

200135 klasei (atkritumu klase 200136) - 2 t/gadā;  
 Luminiscentās spuldzes un citi dzīvsudrabu saturoši atkritumi klasei (atkritumu klase 

200121) – 0.5 t/gadā;  
 Baterijas un akumulatori, kuri neatbilst 200133 klasei (atkritumu klase 200134) – 0.5 

t/gadā;  
 Baterijas un akumulatori, kuri ir iekļauti 160601, 160202 vai 160203 klasē, un 

nešķirotas baterijas un akumulatori, kuri satur minētās baterijas un akumulatorus klasei 
(atkritumu klase 200133) – 0.2 t/gadā;  

 Citas motoreļļas, pārnesumu eļļas un smēreļļas klasei (atkritumu klase 130208) – 0.3 
t/gadā;  

 Nolietotas riepas klasei (atkritumu klase 160103) - 10 t/gadā;  
 Eļļas filtri klasei (atkritumu klase 160107) – 0.5 t/gadā;  

1.2. Papīra un kartona atkritumi līdz – 20 t/gadā:  
 Papīra un kartona iepakojums (atkritumu klase 150101) – 10 t/gadā;  
 Papīrs un kartons (atkritumu klase 200101) – 10 t/gadā;  

1.3. Plastmasas un metāla atkritumi līdz – 40 t/gadā: 
 Plastmasas iepakojums (atkritumu klase 150102) – 10 t/gadā;  
 Plastmasa (atkritumu klase 200139) – 10 t/gadā;  
 Metāli (atkritumu klase 200140)- 10 t/gadā;  
 Metāla iepakojums (atkritumu klase 150104)- 10 t/gadā;  

1.4. Stikla atkritumi līdz – 20 t/gadā: 
 Stikls (atkritumu klase 200102) – 10 t/gadā; 
 Stikla iepakojums (atkritumu klase 150107) – 10 t/gadā;  

1.5. Koka un lielgabarīta atkritumi līdz – 320 t/gadā: 
 Koksne, kas neatbilst 200137 klasei (atkritumu klase 200138) – 10 t/gadā; 
 Koka iepakojums (atkritumu klase 150103) – 10 t/gadā; 
 Liela izmēra atkritumi (atkritumu klase 200307) – 300 t/gadā; 

1.6. Būvniecības atkritumi līdz – 50 t/gadā: 
 Būvniecības atkritumi, kuri neatbilst 170901, 170902 un 170903 klasei (atkritumu klase 

170904) – 50 t /gadā; 
 
 



16 
B kategorijas atļauja Nr.MA18IB0003 

 
1.7. Elektrisko un elektronisko iekārtu atkritumi līdz – 50 t/gadā: 

 Nederīgas iekārtas, kuras neatbilst 160209, 160210, 160211, 160212 un 160213 klasei 
(atkritumu klase 160214) – 50 t/gadā; 

1.8. Bioloģiski noārdāmi atkritumi līdz – 200 t/gadā: 
 Bioloģiski noārdāmi virtuves atkritumi (atkritumu klase 200108) – 100 t/gadā;  
 Bioloģiski noārdāmi atkritumi (atkritumu klase 200201) – 100 t/gadā. 

2. Saskaņā ar likuma „Par piesārņojumu” 30. panta pirmo daļu, Ministru kabineta 2010. gada 
30. novembra noteikumu Nr.1082 „Kārtība, kādā piesakāmas A,B un C kategorijas piesārņojošās 
darbības un izsniedzamas atļaujas A un B piesārņojošās darbības veikšanai” 4.2. punktu būtisku 
izmaiņu gadījumā – palielinoties, vai krasi samazinoties izmantojamo resursu daudzumiem, vai 
pielietojot jaunas ķīmiskās vielas un produktus, informēt VVD Vidzemes RVP, lai izvērtētu 
nepieciešamību pārskatīt atļauju vai izsniegt jaunu atļauju. 
3. Atļauju drīkst izmantot tikai tas operators (komersants), kuram tā ir izsniegta. 
4.Operatora maiņas gadījumā, atbilstoši likuma „Par piesārņojumu” 30. panta trešajai daļai, 
iesniegt iesniegumu VVD Vidzemes RVP, lai precizētu atļauju, ierakstot tajā datus par jauno 
operatoru. 
5. Pagarinot nekustamā īpašuma nomas līgumu, pārtraucot līgumiskās attiecības vai veicot izmaiņas 
līgumiskajās saistībās, nekavējoties iesniegt informāciju par tiesiskajām saistībām Pārvaldē, 
pamatojoties uz Civillikuma 876. un 927.pantu.  
6. Saskaņā ar likuma „Par piesārņojumu” 45. panta ceturto daļu par traucējumiem darbībā, ieskaitot 
avārijas, kas varētu izraisīt, vai ir izraisījušas nopietnu piesārņojumu, vai tā risku, nekavējoties ziņot 
Valsts vides dienesta Vidzemes reģionālajai vides pārvaldei un citām uzraugošajām institūcijām.  
7. Visu līmeņu darbiniekiem, atbilstoši likuma „Par piesārņojumu ” 6. panta otrajā daļā noteiktajam 
ir jāsaņem atbilstoša apmācība un instrukcijas par viņu pienākumiem procesu vadībā un sakarā ar 
iespējamajām kaitīgo vielu emisijām vidē.  
8. Operators, saskaņā ar Vides aizsardzības likuma 25. panta pirmo daļu, ir atbildīgs par savas 
profesionālās darbības ietvaros nodarīto kaitējumu videi vai tiešiem kaitējuma draudiem, ko 
izraisījusi viņa tīša vai aiz neuzmanības veikta darbība vai bezdarbība, ar kuru ir pārkāptas vides 
normatīvo aktu prasības. 
9. Atbilstoši Vides aizsardzības likuma 25. panta otrajai daļai Operatora saukšana pie 
administratīvās atbildības vai kriminālatbildības par vides normatīvo aktu pārkāpumu neatbrīvo to 
no pienākuma segt izmaksas, ko radījis tā nodarītais kaitējums videi vai tieši kaitējuma draudi. 
10. Saskaņā ar likuma „Par piesārņojumu” 28. panta 7. punktu un Ministru kabineta 2010. gada 
30. novembra noteikumu Nr.1082 „Kārtība, kādā piesakāmas A,B un C kategorijas piesārņojošās 
darbības un izsniedzamas atļaujas A un B piesārņojošās darbības veikšanai” 57. punktu Pārvalde 
var anulēt atļauju, ja konstatē, ka operators sniedzis nepareizu vai maldinošu informāciju. 
11. Trīs nedēļas pirms finanšu nodrošinājuma termiņa beigām iesniegt Valsts vides dienestam 
finanšu nodrošinājuma pagarinājumu uz nākamo periodu vai iesniegt jaunu finanšu nodrošinājumu 
(ja tiek izvēlēts cits finanšu nodrošinājuma sniedzējs), ja finanšu nodrošinājums tā darbības laikā 
netiek pieprasīts saskaņā ar Ministru kabineta 2019. gada 8. janvāra noteikumu Nr.2 „Finanšu 
nodrošinājuma piemērošanas kārtība atkritumu apsaimniekošanas darbībām” 3.punktā noteiktajām 
prasībām. 

10.2. darba stundas; 

Šķiroto atkritumu savākšanas laukuma darba laiku nodrošināt sarakņā ar Ministru kabineta  
2016. gada 13. decembra noteikumu Nr. 788 „Noteikumi par atkritumu savākšanas, šķirošanas 
vietām” 14.punkta prasībām. 

 
 
 



17 
B kategorijas atļauja Nr.MA18IB0003 

11.  Resursu izmantošana: 

11.1.  ūdens; 

Nosacījumi netiek izvirzīti. 

11.2. enerģija; 

Ievērot iekārtu tehnoloģiskos procesus, taupīt elektroenerģiju. 

11.3. izejmateriāli un palīgmateriāli; 

1. Operatoram, atbilstoši Ķīmisko vielu likuma 9. pantā noteiktajam,  ņemot vērā ķīmisko vielu vai 
maisījumu bīstamību, daudzumu un to lietošanas vai uzglabāšanas apstākļus, jāievēro likumu un 
citu normatīvo aktu prasības, kā arī rūpība un piesardzība un jāveic nepieciešamie pasākumi, lai 
nepieļautu kaitējumu videi, cilvēku dzīvībai, veselībai un īpašumam.  
2. Izejmateriālu, palīgmateriālu, ķīmisko vielu un maisījumu patēriņš nedrīkst būt lielāks par tiem 
apjomiem, kuri ir norādīti šīs atļaujas 2. tabulā 
3. Absorbentus, kas paredzēti izlijušo naftas produktu savākšanai, uzglabāt speciālā tvertnē. 
Nodrošināt vienmēr pietiekamā daudzumā absorbentu izlijumu savākšanai. 

12. Gaisa aizsardzība: 

12.1. emisija no punktveida avotiem, emisijas limiti; 

Nosacījumi netiek izvirzīti. 

12.2.  emisija no neorganizētiem (difūziem) emisiju avotiem, emisiju limiti; 

Nosacījumi netiek izvirzīti. 

12.3.  procesa un attīrīšanas iekārtu darbība; 

Nosacījumi netiek izvirzīti. 

12.4. smakas; 

1. Nepārsniegt smakas mērķlielumu, kuru nosaka stundas periodam, un kas ir 5 ouE/m3. Veicot 
piesārņojošas darbības, kuras izraisa traucējošu smaku, smakas mērķlielumu nedrīkst pārsniegt 
vairāk kā 168 stundas kalendāra gadā, saskaņā ar Ministru kabineta 2014. gada 25. novembra 
noteikumu Nr.724 „Noteikumi par piesārņojošas darbības izraisīto smaku noteikšanas metodēm, kā 
arī kārtību, kādā ierobežo šo smaku izplatīšanos” 8. punktu. 
2. Gadījumā, ja iepriekšējā gadā laikā saņemtas vismaz trīs pamatotas sūdzības, veikt smaku 
koncentrācijas un emisijas plūsmas ātruma mērījumus emisijas avotā iekārtas optimālas darbības 
režīmā ne retāk kā reizi sešos mēnešos, atbilstoši Ministru kabineta 2014. gada 25. novembra 
noteikumu Nr.724 „ Noteikumi par piesārņojošas darbības izraisīto smaku noteikšanas metodēm, 
kā arī kārtību, kādā ierobežo šo smaku izplatīšanos” 12. punkta prasībām. Smakas koncentrācijas 
mērījumiem par bāzes (references) metodi izmanto standartā LVS EN 13725:2004 ”Gaisa kvalitāte. 
Smakas koncentrācijas noteikšana ar dinamisko olfaktometriju” minēto metodi vai citu līdzvērtīgu 
vai labāku metodi. Smaku koncentrācijas mērījumus atļauts veikt laboratorijām, kas ir akreditētas 
atbilstoši standartam LVS EN ISO/IEC 17025:2005 ”Testēšanas un kalibrēšanas laboratoriju 
kompetences vispārīgās prasības”. 

12.5. emisijas uzraudzība un mērīšana (mērījuma vietas, regularitāte, metodes); 

Nosacījumi netiek izvirzīti. 

12.6. to emisijas veidu pārraudzība, kas rodas no neorganizētiem (difūziem) emisiju 
avotiem; 

Nosacījumi netiek izvirzīti. 

 



18 
B kategorijas atļauja Nr.MA18IB0003 

12.7. gaisa monitorings; 

Nosacījumi netiek izvirzīti. 

12.8. mēraparatūras uzturēšana un kalibrācija; 

Nosacījumi netiek izvirzīti. 

12.9. ziņas, kas sniedzamas vides aizsardzības institūcijām; 

Nosacījumi netiek izvirzīti. 

13. Notekūdeņi: 

13.1. izplūdes, emisijas limiti 

1. Piesārņojošā darbība bez ražošanas notekūdeņu veidošanās.  
2.Aizliegta neattīrītu notekūdeņu emisija virszemes ūdeņos un vidē atbilstoši Ministru kabineta 
2002. gada 22. janvāra noteikumu Nr. 34 „Noteikumi par piesārņojošo vielu emisiju ūdenī” 
42. punktam. 

13.2. procesa norise un attīrīšanas iekārtu darbība; 

1. Saskaņā ar Ministru kabineta 2011. gada 21. jūnija noteikumu Nr.485 „Atsevišķu veidu bīstamo 
atkritumu apsaimniekošanas kārtība” 13.1.apakšpunktu, aizliegts ievadīt naftas produktu 
atkritumus iekšzemes ūdenstecēs, ūdenstilpēs, pazemes ūdeņos un kanalizācijas sistēmās.  
2. Regulāri veikt lietus notekūdeņu savākšanas sistēmas un attīrīšanas iekārtu uzraudzību, 
nodrošināt to efektīvu darbību, savlaicīgi veikt naftas produktu filtru tīrīšanu un nepieciešamības 
gadījumā filtru maiņu. Attīrīšanas iekārtas nosēdumus nodot personai, kura saņēmusi atkritumu 
apsaimniekošanas atļauju darbībām ar minētajiem atkritumiem. 
3. Nodrošināt pārbaudāmu informāciju par notekūdeņu attīrīšanas iekārtu apkopes un tīrīšanas 
darbiem (piemēram, sagatavot aktus par veiktajām darbībām). 
4. Veikt labas saimniekošanas prakses pasākumus, lai lietus ūdeņos nenokļūst atkritumi. 

13.3. uzraudzība un mērījumi (mērījumu vietas, regularitāte, metodes); 

Nosacījumi netiek izvirzīti.                                                                                                         

13.4. mērījumi saņēmējā ūdenstilpē; 

Nosacījumi netiek izvirzīti.                                                                                                         

13.5. mēraparatūras uzturēšana un kalibrācija; 

Nosacījumi netiek izvirzīti. 

13.6. ziņas, kas sniedzamas vides aizsardzības institūcijām; 

Nosacījumi netiek izvirzīti. 

14. Troksnis: 

14.1. trokšņa avoti un nosacījumi troksni radošo iekārtu darbībai; 

Nosacījumi netiek izvirzīti 

14.2. trokšņa emisijas avoti; 

Nav atļauta šādu normatīvajos aktos noteiktā trokšņa līmeņa robežlielumu pārsniegšana: dienā 
55 dB (A); vakarā 50 dB (A); naktī 45 dB (A) saskaņā ar Ministru kabineta 2014. gada 1. janvāra 
noteikumi Nr.16 „Trokšņa novērtēšanas un pārvaldības kārtība”. 

 
 



19 
B kategorijas atļauja Nr.MA18IB0003 

14.3. uzraudzība un mērījumi (mērījumu vietas, regularitāte, metodes); 

1. Gadījumā, ja ir saņemtas sūdzības no iedzīvotājiem par radīto troksni, veikt trokšņa avotu radīto 
trokšņu mērījumus atbilstoši Ministru kabineta 2014. gada 7. janvāra noteikumu Nr.16 ”Trokšņa 
novērtēšanas un pārvaldības kārtība” prasībām un informēt Pārvaldi par mērījumu rezultātiem. 
2. Mērījumus veikt attiecīgajā jomā akreditētā laboratorijā ar Ministru kabineta 2014. gada 
7. janvāra noteikumu Nr.16 ”Trokšņa novērtēšanas un pārvaldības kārtība” 1.pielikumā norādītām 
akreditētām metodēm. 
3. Ja ir saņemtas sūdzības par traucējošu trokšņa līmeni no iekārtām, novērst vai ierobežot 
traucējošā trokšņa cēloņus. 
4. Saskaņā ar Ministru kabineta 2014. gada 7. janvāra noteikumu Nr.16 ”Trokšņa novērtēšanas un 
pārvaldības kārtība” 12. punkta nosacījumiem saimnieciskas darbības (izņemot ar mūzikas 
atskaņošanu saistītas darbības) vai iekārtu (ieskaitot ventilācijas, saldēšanas iekārtas, kompresorus 
un liftus), vai satiksmes radītā trokšņa robežlielumu ievērošanu kontrolē Veselības inspekcija. 

14.4. ziņas, kas sniedzamas vides aizsardzības institūcijām; 

Veikto mērījumu rezultātus iesniegt VVD Vidzemes RVP 

15. Atkritumi: 

15.1. atkritumu veidošanās; 

1. Atkritumu veidošanos un rīcības ar tiem nodrošināt atbilstoši šīs atļaujas 21. un 22. tabulai. 
2. Atkritumu (tanī skaitā vienlaikus uzglabājamo atkritumu) daudzums nedrīkst pārsniegt šīs 
atļaujas 21.un 22. tabulā norādītos daudzumus katrai atkritumu klasei atsevišķi.  
3. Šķiroto atkritumu savākšanas laukuma darbību veikt atbilstoši Ministru kabineta 2016. gada 
13. decembra noteikumos Nr.788 „Noteikumi par atkritumu savākšanas un šķirošanas vietām” 
noteiktajām prasībām. 
4.Visus atkritumus klasificēt atbilstoši Ministru kabineta 2011. gada 19. aprīļa noteikumu Nr.302 
„Noteikumi par atkritumu klasifikatoru un īpašībām, kuras padara atkritumus bīstamus” 
1.pielikuma „Atkritumu klasifikators” prasībām. 

15.2. atkritumu apsaimniekošanas nosacījumi; 

1. Atkritumus apsaimniekot saskaņā ar Atkritumu apsaimniekošanas likuma 4. pantu, 12. panta 
pirmo daļu, piektās daļas pirmo punktu, 15. panta pirmo un otro daļu, 16. panta pirmās daļas pirmo 
un otro punkta, 17. panta pirmo daļu, 19. pantu: atkritumus savākt un uzglabāt neapdraudot vidi, 
cilvēku dzīvību un veselību, kā arī fizisko un juridisko personu īpašumus, neradot traucējošus 
trokšņus vai smakas. 
2. Saskaņā ar Atkritumu apsaimniekošanas likuma 20. panta trešo daļu nav pieļaujama dalīti 
savākto atkritumu sajaukšana ar citiem atkritumiem vai materiāliem, kuriem ir atšķirīgas īpašības. 
3. Sadzīves atkritumus jāsavāc un jāuzglabā konteineros, kas novietoti tikai tam paredzētā vietā ar 
cieto segumu, atbilstoši Atkritumu apsaimniekošanas likuma 15. panta prasībām.  
4. Atkritumus tālākai apsaimniekošanai nodot atkritumu apsaimniekotājiem, kuri ir saņēmuši 
attiecīgā atkritumu veida apsaimniekošanas atļaujas atbilstoši Atkritumu apsaimniekošanas likuma 
V nodaļas 17.panta prasībām. 
5. Šķiroto atkritumu savākšanas laukumam jāatbilst Ministru kabineta 2016. gada 13. decembra 
noteikumu Nr.788 „Noteikumi par atkritumu savākšanas un šķirošanas vietām” III nodaļas 
prasībām. 
6. Bīstamos atkritumus apsaimniekot, ņemot vērā to bīstamību un daudzumu, tikai īpaši aprīkotās 
vietās apstākļos, kas nevar radīt kaitējumu videi, cilvēku veselībai un īpašumam atbilstoši Ministru 
kabineta 2018. gada 7. augusta noteikumu Nr.494 „Atkritumu pārvadājumu uzskaites kārtība” 
prasībām. 



20 
B kategorijas atļauja Nr.MA18IB0003 

7. Skābi vai sārmu saturošus akumulatorus uzglabāt neapgāztus slēgtos konteineros. Akumulatoru 
uzglabāšanas vietā operators nodrošināt Ministru kabineta 2011. gada 21. jūnija  noteikumu Nr. 485 
„Atsevišķu veidu bīstamo atkritumu apsaimniekošanas kārtība” 19.punktā noteikto prasību izpildi.   
8. Vietā, kur notiek bīstamo ķīmisko vielu uzglabāšana vai darbības ar tām, jābūt brīvi pieejamiem 
absorbentu krājumiem izlijumu savākšanai. 
9. Par izlietotā absorbenta savākšanu jābūt noslēgtam līgumam ar atbilstošu pakalpojumu sniedzēju. 
Izlietoto absorbentu uzglabāt drošā iepakojumā (metāla mucā, plastmasas tilpnē) zem jumta. 
10. Ievērot un nodrošināt Ministru kabineta 2014. gada 8. jūlija noteikumu Nr. 388 „Elektronisko un 
elektronisko iekārtu kategorijas un marķēšanas prasības un šo iekārtu atkritumu apsaimniekošanas 
prasības un kārtība” 12.punktā noteiktās prasības elektrisko un elektronisko iekārtu atkritumu 
uzglabāšanai. 
11.  Luminiscentās spuldzes līdz nodošanai tālāk apsaimniekotājam uzglabāt nesasistas slēgtās 
tvertnēs. 
12. Saskaņā ar Atkritumu apsaimniekošanas likuma 19. pantu aizliegts sajaukt dažāda veida 
bīstamos atkritumus, kā arī sajaukt bīstamos atkritumus ar sadzīves atkritumiem vai ražošanas 
atkritumiem. 
13. Atkritumu uzglabāšanas laiks saskaņā ar Ministru kabineta 2016. gada 13. decembra noteikumu 
Nr.788 „Noteikumi par atkritumu savākšanas un šķirošanas vietām” 10.punktu nedrīkst pārsniegt 
trīs mēnešus. 
14. Operatoram, veicot savā uzņēmējdarbībā radušos atkritumu pārvadāšanu ir jābūt derīgai 
atkritumu pārvadāšanas atļaujai, kas atbilst Ministru kabineta 2011. gada 13. septembra noteikumu 
Nr. 703 „Noteikumi par atkritumu apsaimniekošanas atļaujas izsniegšanas un anulēšanas kārtību, 
atkritumu tirgotāju un atkritumu apsaimniekošanas starpnieku reģistrācijas kārtību, kā arī par 
valsts nodevu un tās maksāšanas kārtību” prasībām. 
15. Nododot bīstamos atkritumus, lai nodrošinātu to pārvadājumu elektronisko reģistrāciju un 
uzskaiti valsts teritorijā, jāizmanto bīstamo atkritumu pārvietošanas uzskaites valsts informācijas 
sistēmu (BAPUS) saskaņā ar Ministru kabineta 2018. gada 7. augusta noteikumos 
Nr.494 „Atkritumu pārvadājumu uzskaites kārtība” noteikto kārtību un 2.pielikumu. 
16. Bīstamos atkritumus saturošu būvniecības atkritumu pieņemšana  nav atļauta. Ja būvgružu kravā 
tiek konstatēti bīstamie atkritumi, kravu nodot tās piegādātājam atbilstoši līguma nosacījumiem. 
Bīstamos atkritumus, kurus nav iespējas nodot to piegādātājam, šķirot pa bīstamo atkritumu 
kategorijām, uzglabāt speciāli tam paredzētā vietā un nodot apsaimniekošanai komersantam, kas ir 
saņēmis atļauju bīstamo atkritumu apsaimniekošanai saskaņā ar Atkritumu apsaimniekošanas 
likuma 15. panta ceturto daļu.  
17. Neveidot pārmērīgus atkritumu uzkrājumus uzņēmuma teritorijā un nodrošināt to regulāru 
izvešanu – ne retāk kā ik pa trim mēnešiem atbilstoši Ministru kabineta  2016. gada 13. decembra 
noteikumu Nr. 788 „Noteikumi par atkritumu savākšanas un šķirošanas vietām” 10.2.2. 
apakšpunktam. Bioloģiski norādāmos atkritumus uzglabāt ne ilgāk kā 72 stundas vasaras periodā 
(aprīlis, maijs, jūnijs, jūlijs, augusts, septembris) un 168 stundas ziemas periodā (janvāris, februāris, 
marts, oktobris, novembris, decembris), veikt periodisku (vasaras periodā – 2 reizes nedēļā, ziemas 
periodā – reizi nedēļā) visu bioloģiski noārdāmo atkritumu izvešanu. 

15.3. uzraudzība un mērījumi (mērījumu vietas, regularitāte, metodes); 

1. Veikt visu veidu atkritumu uzskaiti, fiksējot atkritumu veidus, daudzumus, transportēšanas 
datumu.  
2. Saskaņā ar Ministru kabineta 2016. gada 13. decembra noteikumu Nr. 788 „Noteikumi par 
atkritumu savākšanas un šķirošanas vietām” 28. punktu, šķiroto atkritumu savākšanas laukumā 
visas ar atkritumiem veiktās darbības ierakstīt reģistrācijas žurnālā, kurš iekārtots atbilstoši iepriekš 
minēto MK noteikumu pielikumam, katras darba dienas beigās veicot ierakstu par darba dienas 
laikā savākšanas vietā ievestajiem un izvestajiem atkritumu veidiem un daudzumiem. Uzglabāt šo 
informāciju ne mazāk kā trīs gadus. 



21 
B kategorijas atļauja Nr.MA18IB0003 

3.Inspektora pārbaudes laikā jābūt pieejamiem datiem (uzskaites žurnālam) par apsaimniekošanai 
nodoto atkritumu apjomu un veidu. 
4. Ja uzņēmuma darbības rezultātā rodas tādi atkritumi, kas nav iekļauti šīs atļaujas 21.un 22.tabulā, 
jāveic to uzskaite un klasificēšana atbilstoši Ministru kabineta 2011. gada 19. aprīļa noteikumu 
Nr. 302 „Noteikumi par atkritumu klasifikatoru un īpašībām, kuras padara atkritumus bīstamus” 
prasībām. 
5. Atbilstoši Ministru kabineta 2018. gada 7. augusta noteikumu Nr. 494 „Bīstamo atkritumu 
uzskaites, identifikācijas, uzglabāšanas, iepakošanas, marķēšanas un pārvadājumu uzskaites 
kārtība” 4. punktam nodrošināt bīstamo atkritumu uzskaiti atsevišķā žurnālā vai elektroniskā veidā. 

15.4. ziņas, kas sniedzamas vides aizsardzības institūcijām; 

1. Katru gadu līdz 1. martam iesniegt elektroniski (www.meteo.lv) vides aizsardzības valsts 
statistikas pārskata veidlapu „Nr.3 - Atkritumi. Pārskats par atkritumiem”, saskaņā ar Ministru 
kabineta 2017. gada 23. maija noteikumu Nr. 271 „Noteikumi par vides aizsardzības oficiālās 
statistikas un piesārņojošās darbības pārskata veidlapām” prasībām.  
2. Nekavējoties informēt VVD Vidzemes reģionālo vides pārvaldi par vides piesārņojuma 
konstatēšanu un tā novēršanas pasākumiem saskaņā ar likuma „Par piesārņojumu” 6. panta piektās 
daļas prasībām. 

15.5. atkritumu sadedzināšanas vai līdzsadedzināšanas iekārtai – iekārtas jauda, iekārtā 
sadedzināmo atkritumu kategorijas, atkritumu daudzums; 

Nosacījumi netiek izvirzīti.   

15.6.  atkritumu poligoniem – poligona kategorija, ietilpība, darbības ilgums, apglabājamo 
atkritumu veidi un kategorijas, prasības poligona iekārtošanai, ekspluatācijai, 
uzraudzības un kontroles procedūrām, prasības poligona slēgšanai un 
apsaimniekošanai pēc slēgšanas; 

Nosacījumi netiek izvirzīti. 

16. Prasības augsnes, grunts, kā arī pazemes ūdeņu aizsardzībai; 

1. Darbības ar atkritumiem veikt atbilstoši iesniegtajai informācijai iesniegumā un saskaņā ar 
izvietojuma shēmu. 
2. Vietās, kur notiek bīstamo atkritumu uzglabāšana, jābūt brīvi pieejamiem absorbentu krājumiem 
izlijumu savākšanai. Pēc izlijumu savākšanas radušies atkritumi jāapsaimnieko atbilstoši Ministru 
kabineta 2018. gada 7. augusta noteikumu Nr. 494 „Atkritumu pārvadājumu uzskaites kārtība” 
prasībām. 
3. Atkritumus uzglabāt tā, lai nepieļautu piesārņojošo vielu nokļūšanu apkārtējā vidē. Atkritumus 
ārpus telpām atļauts uzglabāt, ja tie tiek uzglabāti slēgtos konteineros/tvertnēs ar vāku vai 
konteineros bez vākiem, atvērtos konteineros utml., ja ir nodrošināta lietus notekūdeņu savākšana 
un attīrīšana attīrīšanas iekārtās. 

16.1 Nosacījumi A kategorijas iekārtām, ar kuriem saskaņā izvērtē atbilstību emisijas 
robežvērtībām, kas noteiktas secinājumos par labākajiem pieejamiem tehniskiem 
paņēmieniem. 

Neattiecas uz pieteikto B kategorijas piesārņojošo darbību. 

17. Nosacījumi iekārtas darbībai netipiskos apstākļos – piemēram, iekārtas vai tās daļas 
ieregulēšana vai testēšana, iekārtas palaišanas un apturēšanas operācijas, darbības 
traucējumi, iekārtas īslaicīga apstādināšana vai iekārtas darbības ierobežošana vai 
apturēšana nelabvēlīgos meteoroloģiskos apstākļos; 

1. Veikt nepieciešamos piesardzības pasākumus, lai novērstu vai, ja tas nav iespējams, samazinātu 
vides piesārņošanu vai tās risku, kā arī avāriju risku saskaņā ar likuma ”Par piesārņojumu” 5. panta 
prasībām. 



22 
B kategorijas atļauja Nr.MA18IB0003 

2. Ja uzņēmums pārtrauc darbu, nodrošināt visu veida atkritumu izvešanu - nodošanu licenzētai 
organizācijai. Līdz minēto pasākumu izpildei nodrošināt teritorijas apsardzi.  
3. Nekavējoties ziņot Pārvaldei par visām avārijas situācijām, kuru dēļ radies vides piesārņojums, 
kā arī par steidzamu pasākumu uzsākšanu iespējamās avārijas novēršanai avārijas seku likvidēšanai 
pa atļaujas 20. punktā minētajiem telefona numuriem. 

18. Nosacījumi, pārtraucot iekārtas vai tās daļas darbību, lai samazinātu ietekmi uz vidi. 
Pārvalde paredz operatora pienākumu veikt attīrīšanas darbības, lai savāktu, kontrolētu 
un ierobežotu bīstamo ķīmisko vielu izplatību un lai neradītu draudus cilvēka veselībai vai 
videi; 

1. Saskaņā ar likuma „Par piesārņojumu” 4. pantu ne vēlāk kā 30 dienas pirms iekārtas darbības 
pilnīgas pārtraukšanas iesniegt reģionālajai vides pārvaldei attiecīgu iesniegumu, norādot 
pasākumus, kas tiks veikti darbības vietas sakārtošanai. Pēc vietas sakārtošanas, iesniegt vides 
pārvaldē informāciju par paveikto. 
2. Atbilstoši likuma „Par piesārņojumu” 4. panta devīto daļu pēc iekārtas pilnīgas darbības 
pārtraukšanas veikt pasākumus, kas nepieciešami piesārņojuma riska novēršanai un iekārtas 
darbības vietas sakārtošanai atbilstošā stāvoklī. 
3. Uzkrātos visa veida atkritumus nodot atkritumu savākšanas un pārvadāšanas uzņēmumiem, 
saskaņā ar noslēgtajiem līgumiem. 

19. Nosacījumi avāriju novēršanai un darbībām ārkārtas situācijās; 

1. Ārkārtējo situāciju un ražošanas avāriju gadījumā rīkoties saskaņā ar uzņēmuma izstrādātiem 
reaģēšanas pasākumiem ārkārtas situācijās. 
2. Veikt nepieciešamos piesardzības pasākumus, lai novērstu vai, ja tas nav iespējams, 
samazinātu vides piesārņošanu vai tās risku, kā arī avāriju risku saskaņā ar likuma „Par 
piesārņojumu” 5. pantu. Ārkārtas situāciju un avāriju gadījumā rīkoties saskaņā ar operatora 
izstrādātajiem rīcības plāniem. 
3. Saskaņā ar likuma „Par piesārņojumu” 6. panta otro daļu sniegt darbiniekiem, kuri veic 
piesārņojošo darbību, nepieciešamās zināšanas par kārtību, kādā šī darbība veicama un tās 
iespējamo ietekmi uz cilvēka veselību un vidi, par piesardzības pasākumiem šīs ietekmes 
samazināšanai, kā arī par rīcību avārijas situācijā. 
4. Atbilstoši Vides aizsardzības likuma 27. un 28. pantam darbības traucējumu gadījumā, 
ieskaitot avārijas, kas rada tieša kaitējuma draudus videi vai ir izraisījušas kaitējumu videi, rīkoties 
saskaņā ar normatīvo aktu prasībām:  

4.1. ja kaitējums videi nav nodarīts, bet pastāv tieši kaitējuma draudi, nekavējoties veikt 
visus nepieciešamos preventīvos pasākumus, 

4.2. ja pastāv tieši kaitējuma draudi, kā arī tad, ja, veicot preventīvos pasākumus, nav 
izdevies likvidēt tiešos kaitējuma draudus, nekavējoties rakstveidā informēt VVD Vidzemes RVP 
par šiem draudiem, veiktajiem preventīvajiem pasākumiem un citiem būtiskiem situāciju 
raksturojošiem aspektiem, 

4.3. ja nodarīts kaitējums videi, nekavējoties rakstveidā ziņot VVD Vdzemes RVP, par 
kaitējumu videi un sniegt pilnīgu situācijas raksturojumu, nekavējoties veikt neatliekamos 
pasākumus, kā arī veikt sanācijas pasākumus. 
5. Saskaņā ar Vides aizsardzības likuma 25. panta pirmo un otro daļu Operators ir atbildīgs par 
savas profesionālās darbības ietvaros nodarīto kaitējumu videi vai tiešiem kaitējuma draudiem, ko 
izraisījusi viņa tīša vai aiz neuzmanības veikta darbība vai bezdarbība, ar kuru ir pārkāptas vides 
normatīvo aktu prasības. Operatora pienākums ir segt izmaksas, ko radījis viņa nodarītais kaitējums 
videi vai tieša kaitējuma draudi. 

20. Prasības informācijai, kas sniedzama vides aizsardzības institūcijām, ja pārkāpti atļaujas 
nosacījumi, vai notikusi avārija, kā arī prasības informācijai, kas sniedzama vides 
aizsardzības institūcijām saskaņā ar Eiropas piesārņojošo vielu un izmeši pārneses 
reģistru, kā to nosaka Eiropas Parlamenta un Padomes 2006. gada 18.janvāra Regula 



23 
B kategorijas atļauja Nr.MA18IB0003 

Nr.166/2006 par Eiropas piesārņojošo vielu un izmešu pārneses reģistra ieviešanu un 
Padomes Direktīvu 91/689 EEK un 96/61 EK grozīšanu; 

1. Nekavējoties informēt attiecīgās institūcijas, ja: 
1) pārkāpti atļaujas nosacījumi; 
2) radušies vai var rasties draudi cilvēka veselībai, dzīvībai vai videi; 
3) ir notikusi avārija. 

2. Paziņojumā jāiekļauj šāda informācija: 
4) negadījuma datums un laiks; 
5) negadījuma apstākļi; 
6) pasākumi, kas veikti seku likvidācijā. 

 Tālruņa numuri informācijas sniegšanai 64807451; 64207266, 29485237; 29482163; 

21. Nosacījumi vides valsts inspektoru regulārajām kontrolēm; 

1. Saskaņā ar Vides aizsardzības likuma 21. panta prasībām vides stāvokļa un šīs atļaujas 
nosacījumu kontroli veic Valsts vides dienesta Vidzemes reģionālās vides pārvaldes inspektori. 
2. Uzņēmumā jābūt pieejamiem visiem dokumentiem vides valsts inspekcijas veikšanai un atļaujas 
nosacījumu pārbaudei. 
 



24 
B kategorijas atļauja Nr.MA18IB0003 

Tabulu saraksts 
 

Tabulas 
Nr. 

Nosaukums 
Aizpildīta 

(atzīmēt ar X) 
Komentārs, ja 

tabula nav aizpildīta 
1. Informācija par noslēgtajiem līgumiem X  

2. 

Ķīmiskās vielas, ķīmiskie produkti un citi 
materiāli, ko izmanto ražošanas procesā kā 
izejmateriālus vai palīgmateriālus un kuri nav 
klasificēti kā bīstami 

X  

3. 
Bīstamās ķīmiskās vielas un ķīmiskie produkti, kas 
izmantoti ražošanā kā izejmateriāli, palīgmateriāli 
vai veidojas starpproduktos vai gala produktos 

 
Neattiecas uz 

konkrēto iekārtu 

4. 
Kurināmā vai degvielas izmantošana 
siltumenerģijai, elektroenerģijai un transportam 
uzņēmuma (uzņēmējsabiedrības) iekšienē 

 
Neattiecas uz 

konkrēto iekārtu 

5. Uzglabāšanas tvertņu saraksts  Nav nepieciešams 

6. 
Atkritumi, ko izmanto sadedzināšanas vai 
līdzsadedzināšanas procesā 

 
Nav nepieciešams 

7. Elektroenerģijas izmantošana (gadā) X  

8. Siltumenerģijas izmantošana gadā  
Neattiecas uz 

konkrēto iekārtu 
9. Ūdens ieguve  Nav nepieciešams 

10. 
Informācija par ūdensapgādes sistēmu un derīgo 
izrakteņu (pazemes ūdens) atradnēm(1) 

 
Neattiecas uz 

konkrēto iekārtu 

11. Ūdens lietošana  Nav nepieciešams 

12. Emisijas avotu fizikālais raksturojums 
 Neattiecas uz 

konkrēto iekārtu 

13. No emisiju avotiem gaisā emitētās vielas 
 Neattiecas uz 

konkrēto iekārtu 

14. 
Emisija no neorganizētiem emisiju avotiem un 
smakas 

 
Neattiecas uz 

konkrēto iekārtu 

15. Piesārņojošo vielu emisijas limitu projekts  
Neattiecas uz 

konkrēto iekārtu 

16. Piesārņojošās vielas notekūdeņos  
Neattiecas uz 

konkrēto iekārtu 

17. 
Tieša notekūdeņu un lietusūdeņu izplūde ūdens 
objektos (grāvī, upē, ezerā, jūrā) 

 
Neattiecas uz 

konkrēto iekārtu 

18. 
Notekūdeņu izplūde uz cita uzņēmuma attīrīšanas 
iekārtām 

 
Neattiecas uz 

konkrēto iekārtu 

19. 
Operatora rīcībā esošie kanalizācijas sistēmu 
raksturojošie dokumenti 

 
Neattiecas uz 

konkrēto iekārtu 

20. Trokšņa avoti un to rādītāji  
Neattiecas uz 

konkrēto iekārtu 
21. Atkritumu veidošanās un rīcība ar tiem X  
22. Atkritumu savākšana un pārvadāšana X  

23. Atkritumu apglabāšana  
Neattiecas uz 

konkrēto iekārtu 

24. Monitorings  
Neattiecas uz 

konkrēto iekārtu 



25 
B kategorijas atļauja Nr.MA18IB0003 

1. tabula 
Informācija par noslēgtajiem līgumiem 

 

Nr. 
p.k. 

Līguma numurs Līguma priekšmets Līguma puses 

Līgumā norādītā 
jauda (piemēram, 

notekūdeņu, 
atkritumu apjoms) 

Līguma termiņš 

1. Nr. 2.1-6/18/418-LI 
Par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu Kokneses 
novadā 

SIA “Ķilupe” un Kokneses novada 
dome 

 
Ar 02.01.2019. – 60 
mēnešus (31.12.2023.) 

2. Nr. 2.1-6/18/450-LI 
Nomas līgums par atkritumu šķirošanas laukum ar 
aprīkojumu  

SIA “Ķilupe” un Kokneses novada 
dome 

 
Ar 02.01.2019. – 60 
mēnešus (31.12.2023.) 

3. Nr. 11-2012 
Par sadzīves atkritumu apglabāšanu poligonā “Dziļā 
vāda” 

SIA “Ķilupe” un SIA 
“Vidusdaugavas SPAAO” 

 
Ar 06.01.2012. – uz 
nenoteiktu laiku 

4. Nr. 33 
Par elektrisko un elektronisko iekārtu atkritumu 
pieņemšanu – nodošanu 

SIA “Ķilupe” un SIA “ECO 
BALTIA VIDE” 

 
Ar 29.05.2017. – uz 
nenoteiktu laiku 

5. Nr. 05/03/2009-2 
Par izlietotā stikla kartona, PET pudeļu, LDPE un 
citu materiālu iepakojuma pirkumu pārdevumu 

SIA “Ķilupe” un SIA “ECO 
BALTIA VIDE” 

 
Ar 05.03.2009. – uz 
nenoteiktu laiku 

6. Nr. BAO/871 Līgums par bīstamo atkritumu apsaimniekošanu SIA “Ķilupe” un AS “BAO”  
Ar 19.04.2010. – uz 
nenoteiktu laiku 

7. Nr. 03/2019-EF Līgums par bīstamo atkritumu apsaimniekošanu 
SIA “Ķilupe” un SIA “EKO 
OSTA” 

 
Ar 01.10.2019. – uz 
nenoteiktu laiku 

8. Nr. 57 
Par izlietoto PET pudeļu un LDPE materiālu 
iepakojumu pirkumu pārdevumu 

SIA “Ķilupe” un SIA “PET 
Baltija” 

 
Ar 01.04.2010. – uz 
nenoteiktu laiku 

 



26 
B kategorijas atļauja Nr.MA18IB0003 

 

2. tabula 

Ķīmiskās vielas, ķīmiskie produkti un citi materiāli, ko izmanto ražošanas procesā kā izejmateriālus vai palīgmateriālus un kuri nav klasificēti 
kā bīstami 

Nr.p.k. 
vai 

kods  

Ķīmiskā viela vai ķīmiskais 
produkts 

(vai to grupas) 

Ķīmiskās vielas vai 
ķīmiskā produkta veids 

(1) 
Izmantošanas veids 

Uzglabātais 
daudzums (tonnas), 
uzglabāšanas veids’ 

(2) 

Izmantotais 
daudzums gadā 

(tonnas) 

1. Smilts Dabīgs materiāls absorbents Koka kaste 0.1 
Piezīmes. 
(1) Izejmateriālu vai palīgmateriālu veidi: metāls, koks, plastmasa, māls, smilts, naftas produkti, organiskās vielas, neorganiskās vielas, augļi, dārzeņi, dzīvnieki, krāsas, kurās gaistošie organiskie 

savienojumi (turpmāk – GOS) ir mazāk nekā 5 %, mazgāšanas līdzekļi, filtru materiāli.  
(2) Uzglabāšana: mucās, tvertnēs, zem zemes, ārpus telpām, iekštelpās un citās vietās. Maksimālais un vidējais daudzums, kas tiek uzglabāts. Sniegt atsauces uz karti.  

 
 

7. tabula 
Elektroenerģijas izmantošana (gadā)        
                                                                                                                          
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Elektroenerģija, MWh/a 
izlietots kopējais daudzums 

Ražošanas iekārtām  
Apgaismojumam 0.2 
Atdzesēšanai un saldēšanai  
Vēdināšanai  
Apsildei 0.14 
Citiem mērķiem  
Kopā 0.34 



27 
B kategorijas atļauja Nr.MA18IB0003 

21.tabula 
Atkritumu veidošanās un rīcība ar tiem       
 

Atkritumu 
klase(1) 

Atkritumu 
nosaukums(2) 

Atkritumu 
bīstamība(3) 

Pagaidu 
glabāšanā 

(tonnas 
gadā) 

Ienākošā atkritumu plūsma (t/a) Izejošā atkritumu plūsma (t/a) 

saražots saņemts no citiem 
uzņēmumiem 

(uzņēmēj 
sabiedrībām) 

kopā 

pārstrādāts apglabāts nodots citiem 
uzņēmumiem 

(uzņēmēj 
sabiedrībām) 

kopā galvenais 
avots(4) 

tonnas 
gadā 

daudzums 
R-

kods(5) 
daudzums 

D-
kods(6) 

150101 
Papīra un kartona 
iepakojums 

Nebīstams 1.5 
Atkritumu 

pieņemšana 
 10 10.0     10 10.0 

200101 Papīrs un kartons Nebīstams 1.5 
Atkritumu 

pieņemšana 
 10 10.0     10 10.0 

150102 
Plastmasas 
iepakojums 

Nebīstams 1.5 
Atkritumu 

pieņemšana 
 10 10.0     10 10.0 

200139 Plastmasa Nebīstams 1.0 
Atkritumu 

pieņemšana 
 10 10.0     10 10.0 

150107 Stikla iepakojums Nebīstams 1.5 
Atkritumu 

pieņemšana 
 10 10.0     10 10.0 

200102 Stikls Nebīstams 1.5 
Atkritumu 

pieņemšana 
 10 10.0     10 10.0 

200138 
Koksne, kas 
neatbilst 200137 
klasei 

Nebīstams 1.0 
Atkritumu 

pieņemšana 
 10 10.0     10 10.0 

200140 Metāli Nebīstams 1.0 
Atkritumu 

pieņemšana 
 10 10.0     10 10.0 

200121 

Luminiscentās 
spuldzes un citi 
dzīvsudrabu 
saturoši atkritumi 

Bīstams 0.05 
Atkritumu 

pieņemšana 
 0.5 0.5     0.5 0.5 

200123 
Hlorfluorūdeņražus 
saturošas nederīgas 
iekārtas 

Bīstams 1.0 
Atkritumu 

pieņemšana 
 3 3.0     3 3.0 

200133 
Baterijas un 
akumulatori, kuri ir 

Bīstams 0.1 
Atkritumu 

pieņemšana 
 0.2 0.2     0.2 0.2 



28 
B kategorijas atļauja Nr.MA18IB0003 

iekļauti 160601, 
160202 vai 160203 
klasē, un 
nešķirotas baterijas 
un akumulatori, 
kuri satur minētās 
baterijas un 
akumulatorus 

200134 

Baterijas un 
akumulatori, kuri 
neatbilst 200133 
klasei 

Nebīstams 0.1 
Atkritumu 

pieņemšana 
 0.5 0.5     0.5 0.5 

200135 

Bīstamus 
komponentus 
saturošas nederīgas 
elektriskās un 
elektroniskās 
iekārtas, kuras 
neatbilst 200121 
un 200123 klasei 

Bīstams 0.2 
Atkritumu 

pieņemšana 
 2 2.0     2 2.0 

200136 

Citas nederīgas 
elektriskās un 
elektroniskās 
iekārtas, kuras 
neatbilst 200121, 
200123 un 200135 
klasei 

Nebīstams 0.2 
Atkritumu 

pieņemšana 
 2 2.0     2 2.0 

130208 
Citas motoreļļas, 
pārnesumu eļļas un 
smēreļļas 

Bīstams 0.05 
Atkritumu 

pieņemšana 
 0.3 0.3     0.3 0.3 

160103 Nolietotas riepas Nebīstams 1.0 
Atkritumu 

pieņemšana 
 10 10.0     10 10.0 

160107 Eļļas filtri Bīstams 0.1 
Atkritumu 

pieņemšana 
 0.5 0.5     0.5 0.5 

150104 Metāla iepakojums Nebīstams 1.5 
Atkritumu 

pieņemšana 
 10 10.0     10 10.0 



29 
B kategorijas atļauja Nr.MA18IB0003 

150103 Koka iepakojums Nebīstams 1.5 
Atkritumu 

pieņemšana 
 10 10.0     10 10.0 

170904 

Būvniecības 
atkritumi, kuri 
neatbilst 170901, 
170902 un 170903 
klasei 

Nebīstams 2.5 
Atkritumu 

pieņemšana 
 50 50.0     50 50.0 

160214 

Nederīgas iekārtas, 
kuras neatbilst 
160209, 160210, 
160211, 160212 un 
160213 klasei 

Nebīstams 2.5 
Atkritumu 

pieņemšana 
 50 50.0     50 50.0 

200307 
Liela izmēra 
atkritumi 

Nebīstams 2.5 
Atkritumu 

pieņemšana 
 300 300.0     300 300.0 

200108 
Bioloģiski 
noārdāmi virtuves 
atkritumi 

Nebīstams 2.5 
Atkritumu 

pieņemšana 
 100 100.0     100 100.0 

200201 
Bioloģiski 
noārdāmi atkritumi 

Nebīstams 2.5 
Atkritumu 

pieņemšana 
 100 100.0     100 100.0 

Piezīmes. 
(1) , (2) , (3)  Atbilstoši Ministru kabineta 2001.gada 19.jūnija noteikumiem Nr.258 "Noteikumi par atkritumu klasifikatoru un īpašībām, kas padara atkritumus bīstamus". 
(4)  Atsauce jāsniedz par galveno darbību un procesu katram atkritumu veidam. 
(5)   R-kods - atkritumu pārstrādes veids saskaņā ar Ministru kabineta 2001.gada 15.maija noteikumiem Nr.191 "Noteikumi par atkritumu apglabāšanas un pārstrādes veidiem". 
(6)  D-kods - atkritumu apglabāšanas veids saskaņā ar Ministru kabineta 2001.gada 15.maija noteikumiem Nr.191 "Noteikumi par atkritumu apglabāšanas un pārstrādes veidiem".  

 

 

 

 

 

 

 

 



30 
B kategorijas atļauja Nr.MA18IB0003 

22.tabula 

Atkritumu savākšana un pārvadāšana 

Atkritumu 
klase (1) 

Atkritumu 
nosaukums(2) 

Atkritumu 
bīstamība(3) 

Savākšanas 
veids(4) 

Pārvadāto 
atkritumu 
daudzums 

(tonnas/gadā) 

Pārvadāšanas 
veids(5) 

Komersants, kas veic 
atkritumu 

pārvadājumus (vai 
atkritumu radītājs) 

Komersants, kas 
saņem atkritumus 

150101 
Papīra un kartona 
iepakojums 

Nebīstams Tvertnes ar vākiem 10 Autotransports 

Atkritumu 
apsaimniekotājs, kas 
saņēmis atbilstošu 

atļauju 

Atkritumu 
apsaimniekotājs, kas 
saņēmis atbilstošu 

atļauju 

200101 Papīrs un kartons Nebīstams Tvertnes ar vākiem 10 Autotransports 

Atkritumu 
apsaimniekotājs, kas 
saņēmis atbilstošu 

atļauju 

Atkritumu 
apsaimniekotājs, kas 
saņēmis atbilstošu 

atļauju 

150102 
Plastmasas 
iepakojums 

Nebīstams Tvertnes ar vākiem 10 Autotransports 

Atkritumu 
apsaimniekotājs, kas 
saņēmis atbilstošu 

atļauju 

Atkritumu 
apsaimniekotājs, kas 
saņēmis atbilstošu 

atļauju 

200139 Plastmasa Nebīstams Tvertnes ar vākiem 10 Autotransports 

Atkritumu 
apsaimniekotājs, kas 
saņēmis atbilstošu 

atļauju 

Atkritumu 
apsaimniekotājs, kas 
saņēmis atbilstošu 

atļauju 

150107 Stikla iepakojums Nebīstams Tvertnes ar vākiem 10 Autotransports 

Atkritumu 
apsaimniekotājs, kas 
saņēmis atbilstošu 

atļauju 

Atkritumu 
apsaimniekotājs, kas 
saņēmis atbilstošu 

atļauju 

200102 Stikls Nebīstams Tvertnes ar vākiem 10 Autotransports 

Atkritumu 
apsaimniekotājs, kas 
saņēmis atbilstošu 

atļauju 

Atkritumu 
apsaimniekotājs, kas 
saņēmis atbilstošu 

atļauju 

200138 
Koksne, kas 
neatbilst 200137 
klasei 

Nebīstams Tvertnes ar vākiem 10 Autotransports 

Atkritumu 
apsaimniekotājs, kas 
saņēmis atbilstošu 

atļauju 

Atkritumu 
apsaimniekotājs, kas 
saņēmis atbilstošu 

atļauju 



31 
B kategorijas atļauja Nr.MA18IB0003 

200140 Metāli Nebīstams Tvertnes ar vākiem 10 Autotransports 

Atkritumu 
apsaimniekotājs, kas 
saņēmis atbilstošu 

atļauju 

Atkritumu 
apsaimniekotājs, kas 
saņēmis atbilstošu 

atļauju 

200121 

Luminiscentās 
spuldzes un citi 
dzīvsudrabu 
saturoši atkritumi 

Bīstams Tvertnes ar vākiem 0.5 Autotransports 

Atkritumu 
apsaimniekotājs, kas 
saņēmis atbilstošu 

atļauju 

Atkritumu 
apsaimniekotājs, kas 
saņēmis atbilstošu 

atļauju 

200123 
Hlorfluorūdeņražus 
saturošas nederīgas 
iekārtas 

Bīstams 
Nodalījums slēgtā 

novietnē 
3 Autotransports 

Atkritumu 
apsaimniekotājs, kas 
saņēmis atbilstošu 

atļauju 

Atkritumu 
apsaimniekotājs, kas 
saņēmis atbilstošu 

atļauju 

200133 

Baterijas un 
akumulatori, kuri ir 
iekļauti 160601, 
160202 vai 160203 
klasē, un nešķirotas 
baterijas un 
akumulatori, kuri 
satur minētās 
baterijas un 
akumulatorus 

Bīstams Tvertnes ar vākiem 0.2 Autotransports 

Atkritumu 
apsaimniekotājs, kas 
saņēmis atbilstošu 

atļauju 

Atkritumu 
apsaimniekotājs, kas 
saņēmis atbilstošu 

atļauju 

200134 

Baterijas un 
akumulatori, kuri 
neatbilst 200133 
klasei 

Nebīstams Tvertnes ar vākiem 0.5 Autotransports 

Atkritumu 
apsaimniekotājs, kas 
saņēmis atbilstošu 

atļauju 

Atkritumu 
apsaimniekotājs, kas 
saņēmis atbilstošu 

atļauju 

200135 

Bīstamus 
komponentus 
saturošas nederīgas 
elektriskās un 
elektroniskās 
iekārtas, kuras 
neatbilst 200121 un 
200123 klasei 

Bīstams 
Nodalījums slēgtā 

novietnē 
2 Autotransports 

Atkritumu 
apsaimniekotājs, kas 
saņēmis atbilstošu 

atļauju 

Atkritumu 
apsaimniekotājs, kas 
saņēmis atbilstošu 

atļauju 

200136 
Citas nederīgas 
elektriskās un 

Nebīstams 
Nodalījums slēgtā 

novietnē 
2 Autotransports 

Atkritumu 
apsaimniekotājs, kas 

Atkritumu 
apsaimniekotājs, kas 



32 
B kategorijas atļauja Nr.MA18IB0003 

elektroniskās 
iekārtas, kuras 
neatbilst 200121, 
200123 un 200135 
klasei 

saņēmis atbilstošu 
atļauju 

saņēmis atbilstošu 
atļauju 

130208 
Citas motoreļļas, 
pārnesumu eļļas un 
smēreļļas 

Bīstams Slēgta muca 0.3 Autotransports 

Atkritumu 
apsaimniekotājs, kas 
saņēmis atbilstošu 

atļauju 

Atkritumu 
apsaimniekotājs, kas 
saņēmis atbilstošu 

atļauju 

160103 Nolietotas riepas Nebīstams Tvertnes ar vākiem 10 Autotransports 

Atkritumu 
apsaimniekotājs, kas 
saņēmis atbilstošu 

atļauju 

Atkritumu 
apsaimniekotājs, kas 
saņēmis atbilstošu 

atļauju 

160107 Eļļas filtri Bīstams Tvertnes ar vākiem 0.5 Autotransports 

Atkritumu 
apsaimniekotājs, kas 
saņēmis atbilstošu 

atļauju 

Atkritumu 
apsaimniekotājs, kas 
saņēmis atbilstošu 

atļauju 

150104 Metāla iepakojums Nebīstams Tvertnes ar vākiem 10 Autotransports 

Atkritumu 
apsaimniekotājs, kas 
saņēmis atbilstošu 

atļauju 

Atkritumu 
apsaimniekotājs, kas 
saņēmis atbilstošu 

atļauju 

150103 Koka iepakojums Nebīstams Tvertnes ar vākiem 10 Autotransports 

Atkritumu 
apsaimniekotājs, kas 
saņēmis atbilstošu 

atļauju 

Atkritumu 
apsaimniekotājs, kas 
saņēmis atbilstošu 

atļauju 

170904 

Būvniecības 
atkritumi, kuri 
neatbilst 170901, 
170902 un 170903 
klasei 

Nebīstams Tvertnes ar vākiem 50 Autotransports 

Atkritumu 
apsaimniekotājs, kas 
saņēmis atbilstošu 

atļauju 

Atkritumu 
apsaimniekotājs, kas 
saņēmis atbilstošu 

atļauju 

160214 

Nederīgas iekārtas, 
kuras neatbilst 
160209, 160210, 
160211, 160212 un 
160213 klasei 

Nebīstams Tvertnes ar vākiem 50 Autotransports 

Atkritumu 
apsaimniekotājs, kas 
saņēmis atbilstošu 

atļauju 

Atkritumu 
apsaimniekotājs, kas 
saņēmis atbilstošu 

atļauju 



33 
B kategorijas atļauja Nr.MA18IB0003 

200307 
Liela izmēra 
atkritumi 

Nebīstams Tvertnes ar vākiem 300 Autotransports 

Atkritumu 
apsaimniekotājs, kas 
saņēmis atbilstošu 

atļauju 

Atkritumu 
apsaimniekotājs, kas 
saņēmis atbilstošu 

atļauju 

200108 
Bioloģiski 
noārdāmi virtuves 
atkritumi 

Nebīstams Tvertnes ar vākiem 100 Autotransports 

Atkritumu 
apsaimniekotājs, kas 
saņēmis atbilstošu 

atļauju 

Atkritumu 
apsaimniekotājs, kas 
saņēmis atbilstošu 

atļauju 

200201 
Bioloģiski 
noārdāmi atkritumi 

Nebīstams Tvertnes ar vākiem 100 Autotransports 

Atkritumu 
apsaimniekotājs, kas 
saņēmis atbilstošu 

atļauju 

Atkritumu 
apsaimniekotājs, kas 
saņēmis atbilstošu 

atļauju 
Piezīmes. 
 (1), (2), (3) Saskaņā ar Ministru kabineta 2004. gada 30. novembra noteikumiem Nr.985 “Noteikumi par atkritumu klasifikatoru un īpašībām, kuras padara atkritumus bīstamus”. 
(4) Konteineri, mucas, maisi un citi. 
(5) Autotransports, dzelzceļš, jūras transports. 



 34

                                                                                                                                 1. PIELIKUMS 
 

 
 

Informācija par iesnieguma un tā precizējumu vai papildinājumu  
 iesniegšanas datumiem 

 
 
 

Dokuments Saņemts/Nosūtīts 
Iesnieguma pirmā redakcija saņemta 27.12.2017. 
Pieprasīta papildinformācija operatoram 08.01.2018. 
Iesnieguma otrā redakcija saņemta 16.01.2018. 
Pieprasīta papildinformācija operatoram 24.01.2018. 
Iesnieguma trešās redakcija saņemta 29.03.2018. 
Iesniegums pieņemts (atzinums) 04.04.2018. 
Saņemts iesniegums par grozījumiem atļaujā 25.10.2019. 
Saņemts iesniegums par grozījumiem atļaujā 29.10.2019. 
Papildus informācijas pieprasījums 31.10.2019. 
Atkārtots iesniegums par grozījumiem atļaujā 25.11.2019. 
Atzinums par iesnieguma pieņemšanu 02.12.2019. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 35

2. PIELIKUMS 

Kopsavilkums 

1.Ziņas par uzņēmumu (uzņēmējsabiedrību): 

 

1. īss ražošanas apraksts un iemesls, kāpēc nepieciešama atļauja; 

SIA „ĶILUPE” ir atkritumu apsaimniekošanas uzņēmums, kas savas darbības ietvaros veic 
sadzīves un bīstamo atkritumu apsaimniekošanu, tajā skaitā savākšanu, pārkraušanu, šķirošanu, 
uzglabāšanu un pārvadāšanu. 

Uzņēmums ir izveidojis šķiroto atkritumu savākšanas laukumu šķiroto atkritumu savākšanai un 
pieņemšanai no iedzīvotājiem pēc adreses Paugu ielā 1D, Koknesē, Kokneses novadā. 

5. Atkritumu apsaimniekošana:  

5.10. apakšpunktam – iekārtas sadzīves atkritumu šķirošanai vai īslaicīgai uzglabāšanai, tai 
skaitā pārkraušanas stacijas, kuru uzņemšanas ietilpība ir 30 tonnu atkritumu dienā un 
vairāk; 
5.13. apakšpunktam – iekārtas īslaicīgai (ne ilgāk par gadu) bīstamo atkritumu uzglabāšanai ar 
kopējo ietilpību līdz 50 tonnām, piemēram, pārkraušanas stacijas un konteineru noliktavas, 
izņemot atkritumu uzglabāšanu to rašanās vietā vai tik īsu laiku vai tik nenozīmīgos 
daudzumos, ka tie nerada risku cilvēku veselībai vai videi. 
5.16.apakšpunktam – iekārtas elektrisko un elektronisko atkritumu reģenerācijai un 
uzglabāšanai, izņemot apstrādi smalcinātājos; 

2. piesārņojošās darbības aprakstu (norāda izmantojamos resursus un emisiju ietekmi uz 
vidi).  

2.1. ūdens patēriņš (ikgadējais daudzums – esošai iekārtai) un pasākumi ūdens 
lietošanas samazināšanai; 

SIA „ĶILUPE” šķiroto atkritumu savākšanas laukuma darbības process bez ūdens izmantošanas. 
Sadzīves vajadzībām dzeramais ūdens tiks piegādāts iepakojumā  

2.2. galvenie izejmateriāli (arī kurināmais un degviela) un to lietojums; 

SIA „ĶILUPE” darbības procesā galvenie izejmateriāli ir apsaimniekojamie atkritumi – 
bīstamie atkritumi – 6,2 t/gadā, nebīstamie atkritumi – 422,5 t/gadā. Iekārtā tiks izmantots 
absorbents (smilts) avārijas gadījumā izlijušu vielu savākšanai.  

2.3. bīstamo ķīmisko vielu lietošana un plānotie pasākumi to aizvietošanai; 

Bīstamās ķīmiskās vielas netiek lietotas. Starp pieņemtajiem atkritumiem ir arī bīstamie 
atkritumi. 

 2.4. nozīmīgākās emisijas gaisā un ūdenī (koncentrācija un ikgadējais lielums); 

Piesārņojošā darbība neradīs būtiskas emisijas gaisā 
 
 
 
 

SIA „ĶILUPE” 
Adrese: Preses iela 2, Ogre, Ogres novads, LV-5001 

Tālruņa numurs: 65071222, 29104053 
Elektroniskā pasta adrese: kilupe@gmail.com      

Kontaktpersonas vārds, uzvārds: E. Saulīte 
Amats: Valdes locekle 



 36

2.5. atkritumu veidošanās un apsaimniekošana; 

Uzņēmums savākšanas laukumā pieņems gan nebīstamos, gan bīstamos sadzīves atkritumus. 
Saskaņā ar iesniegumu teritorijā vienlaicīgi uzglabās 222,3 t nebīstamo atkritumu un 1.5 t bīstamo 
atkritumu. 

Visi savāktie atkritumi tiek īslaicīgi uzglabāti laukumā un regulāri izvesti uz to 
apstrādes/pārstrādes vietu. 

 Bioloģiski noārdāmos atkritumus uzglabā – ne ilgāk kā 72 stundas vasaras periodā (aprīlī, 
maijā, jūnijā, jūlijā, augustā un septembrī) un 168 stundas ziemas periodā (janvārī, februārī, martā, 
oktobrī, novembrī un decembrī), periodiski (vasaras periodā – divas reizes nedēļā, ziemas periodā – 
reizi nedēļā) izved visus bioloģiski noārdāmos atkritumus un  pārējos atkritumus – ne ilgāk kā trīs 
mēnešus pēc to nogādāšanas attiecīgajā savākšanas un šķirošanas vietā.  

 Atkritumi tiek nodoti komersantam, kam ir attiecīgā atļauja atkritumu apstrādei vai pārstrādei. 
Atkritumu transportēšanu nodrošinās uzņēmums ar attiecīgo atkritumu pārvadāšanas atļauju. 
Laukumā nekādas šķirošanas, apstrādes vai pārstrādes darbības ar atkritumiem netiks veiktas.  

2.6. trokšņa emisijas līmenis; 

Troksni radīs autotransports, atvedot un aizvedot atkritumus. Nakts stundās un svētdienās 
pārvadājumi nenotiks. Troksnis no transporta kustības uzskatāms par nenozīmīgu. 

3. iespējamo avāriju novēršanu; 

Iespējamās avārijas: 
1. Ugunsgrēks. Objekts ir nodrošināts ar ugunsdzēsības stendu ar aprīkojumu, atbilstoši 
Ministru kabineta noteikumu Nr. 238/2016 „Ugunsdrošības noteikumi” prasībām. 
2. Eļļas noplūde. Objekts ir nodrošināts ar absorbentu, ko noplūdes gadījumā nekavējoties 
izmantos eļļas savākšanai. 

Objekta darbība neatbilst Ministru kabineta noteikumu Nr.131/2016 „Rūpniecisko avāriju riska 
novērtēšanas kārtība un riska samazināšanas pasākumi” prasībām, līdz ar to operatoram nav 
saistoša rūpniecisko avāriju novēršanas programmas vai drošības pārskata izstrādāšana un 
iesniegšana Vides pārraudzības valsts birojā, kā arī objekta civilās aizsardzības plāna izstrāde un 
iesniegšana Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienestā. 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 37

3. PIELIKUMS 

 
Teritorijas karte ar iekārtu izvietojumu 

 
 

 
 

http://kartes.lgia.gov.lv/karte/ 
 

 
 
 

 

 

 

 
 
 
 
 



 38

4. PIELIKUMS 
 

Atkritumu konteineru izvietojuma shēma Paugu ielā 1D,  
Koknesē, Kokneses novadā  

 

 

 


